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UuvoD

Soucasna situace v chovu ovei v Ceské republice je charakterizovana piedev$im transformaci
genetické zakladny populace ovci. VInafska plemena, kterd v roce 1990 predstavovala 62,9 %
z celkovych stavii ovei nejsou jiz od roku 1996 evidovana, zatimco masna plemena a plemena
s kombinovanou uzitkovosti, kterd byla v roce 1990 zastoupena 37,1 % cinila v roce 2001 celkem
93,8 %. Zbytek predstavovala plodna a dojna plemena. Tento vyvoj byl reakci chovatelti na zménénou
odbytovou situaci, kde v podstaté jedinym komoditnim vystupem z chovu ovci se stalo zejména
jehné&¢i maso.

Nevyhodou soucasného stavu je skute¢nost, Ze prevazujici podil pfedstavuji chovatelé s poctem
bahnic pod 10 kust. Tato roztiisténost chovu spolu s nizkymi stavy ovci ma dopad na moznosti odbytu
jatecnych jehnat, ktera jsou proto pfevazné predmétem samozasobeni a mistniho prodeje.

Zatizeni zemédelské pldy, jejiz rozloha ¢ini 4 279 876 ha a zejména trvalych travnich porosti
v mén¢ urodnych oblastech (LFA) ovcemi je dosud velmi nizké a ptedstavuje pouze 2,2 ks ovci na
100 ha zeméd¢lské pudy v roce 2002, zatimco primér EU piedstavuje 72 ks ovei na 100 ha. Z tohoto
divodu nemuize byt dosud v potfebném rozsahu zabezpeceno udrzovani téchto oblasti v ekologickém
a kulturnim stavu pastvou ovci a jejich ucelné vyuziti pro produkci kvalitniho a levnéj$iho masa.

Spotieba  jehnd¢tho a ovéiho masa na 1 obyvatele Ceské republiky za rok se pohybuje
v soucasnosti pouze na urovni 0,1 kg. Divodem je pfedevsim omezena nabidka z tuzemskych zdrojt
v dasledku nizkych stavii ovei, vcetné rozsitené reprodukce stada, kdy dochazi k zarazovani vétSiny
vhodnych jehnic do chovu, ¢imzZ se snizuje nabidka jate¢nych jehnat.

Oziveni spotieby lze ofekavat v souvislosti s postupnym nartistem pocetnich stavlii ovci a roz-
Sifenim technologie chovu, které umozni sniZzeni nakladt na produkci jate¢nych jehnat, respektive
cenovou relaci s dalsimi komoditami.

SOUHRN

V chovu ovci od roku 1990 dochazi k vyrazné restrukturalizaci zakladniho stada z vlnaiského
zaméfeni na ovce s pievazné masnou uzitkovosti a kombinovanou uzitkovosti. Ke zkvalitnéni
produkce prispivaji statem poskytované podpory.

Stavy ovci poklesly od roku 1990 do 2002 o 77,6 %, tj. o 333 428 kusii na 96 286 ks. Stavy koz
poklesly na 13 574 kusii v roce 2002, tj. od roku 1990 pokles o 66,6 %

Od roku 1990 porazky ovci a koz v masném primyslu neustale klesaji.

Duivodem byly pfedevsim vyrazné se sniZujici stavy zvifat a zejména zvétSujici se podil prodeje
piimo od chovatelti ( samozasobovani ). Do trzni sit¢ je maso zpracované porazkami dodavano asi
z 1/4 produkce.

Ceny zemédé€lskych vyrobet jatecnych jehnat tf.A vzrostly od roku 1990 do roku 2001 o 113,3 %
(z 22,50 K¢/kg na 48,0 K¢/kg). V roce 2002 se predpoklada zvyseni cen zemédelskych vyrobel proti
roku 2000 za jatecna jehnata ti. A o0 4,3 %.

Ceny zemédélskych vyrobet za surové jehnétiny klesly od roku 1990 do roku 2000 o 16,7%.
V roce 2001 se oCekava snizeni cen surové jehnétiny o cca 20 %.

Saldo zahrani¢niho obchodu se skopovym a kozim masem je zaporné. Oproti tomu saldo se zivymi
zvitaty je kladné. Vyjimku tvoii rok 1996, kdy se v pfevdzné mife dovazel plemenny material
masného typu.

V poslednich letech zaznamenal svétovy obchod se skopovym masem vyrazny nartst, zplisobeny
jak dlouhodobym poklesem stavu ovci tak nahlym oZivenim poptavky po skopovém mase v zemich
EU, v dusledku vyskytu BSE.

Tuzemska produkce jateCnych jehiat je z hlediska kvality srovnatelnd s EU, a proto pfi oziveni
poptavky po jehn&¢im mase v EU a zvyseni poletnich stavii ovei v CR se nabizi moZnost tuto
komoditu vyvazet.
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1. Celni opatieni

Celni sazby platné pro dovoz ovci, koz, skopového a jehné¢iho masa pro rok 2002. Dale je uveden
stav plnéni smluvnich dovoznich kvot se snizenou celni sazbou.

Celni sazby CR k 1. 1. 2001

Kéd Nézev Vseobec. |Smluvni| Koéd Nézev Vseobec. | Smluvni
polozky (%) (%) polozky (%) (%)
0104 10 10 | OVee Plemenné 5,0 0 [o2044210 | Fredkya pulene 1463 | 1240

Cistokrevné pfedky zmrazené
01041030, |Jehfatadostari | 50 o | 4000 [opoaagao | 4TEZENEhibely 168,7 | 125,0
80 | jednoho roku, ostatni a Srutka i pllené
0104 20 10 | K02 plemenne 5,0 0 [o2044250 | 4Mrazene spojene 463 10,0
Cistokrevné a oddélené kyty
0104 20 90 | Kozy ostatni 50 2,0 [ 02044310 Ynyak:;te”e jehnec 2542 | 125,0
0204 10 0o | JeNneci celeiptlens, | 1oy o 1900 [ 020450 1179 | KO Maso veelku 20,0 10,0
Cerst. i chlaz. nebo pulené
0204 21 00 | SKOPOVE Maso 1516 | 1100 [02100060 | DroPyskopove 77.6 55,0
veelku i pulené a kozi
0204 22 10 | OBt Maso, predky 1463 | 1100 [o02109921 | SO-SuS.uzen.skop. | 00| o5
a pulené pred. a kozi m. nevyk.
0204 22 30 | Pety asritka 1687 | 1100 [02109920 | SO SUS-SKOPOVE, 1 opy | o5
i plilené maso kozi vykosténé.
Spojené kyty .
02042250 | 700 ené sty 46,3 10,0 Kuze
0204 22 90 | Ostatni 1292 | 109,0 | 43013000 | ENneci surove kize 0 0
zvané astrachan,
0204 23 00 | Vykosténé 2542 125,0 karakul, persian atd.
0204 30 00 | Yennecimasoveelku | oy o105 0 || 43021300 | YEMENE nebo 5.0 02
nebo pllené zmraz. upravené kize
Ostat. skopové maso Celé kosesiny a isiich
0204 41 00 | veelku i palene, 1516 | 1250 (43023031 | o¢ ocesyale 10,0 0.2
o Casti z jehnat
mrazene

Pramen: Celni statistika



Preferencni dovozni cla podle bilateralnich smluv v roce 2002

Kod polozky | Nazev zbozi Preferenéni %
Madarsko|Slovinsko|Polsko | Litva | LotySsko | Estonsko |[Rumunsko| Bulharskq
0104 10 30, Jehnata do
80 jednoho roku 0 0 0 0 i 0 0 i
0104 2090 |OSE 0 0 0o | o 0 0 0 -
plemenna zvifata
0204 10 00 — .
43 90 Skopové maso 0 0 0 25 25 - 0 -
020480 11 = | \ st maso 0 0 0 0 0 - 0 -
79
Sol., sus., uz.,
021090 1M maso skop.
021090 19 a kozi maso
nevykosténé 20 20 20 20 - - 20 20
4302 13, 00, .
4302 30 31 Kuze 0 0 0 0 0 0 0 0

Pramen: Celni sazebnik

PInéni smluvni celni kvéty p¥i dovozu zboZi, které poskytovala CR v roce 2001

Nazev zbozi PoloZka celniho sazebniku Kvéta (t) | Cerpani v % | Celni sazba v ramci kvot (%)
Ovce, k?zy : 0104 10 30, 0104 10 80 3702 62.42 5,0
Skopové a kozi maso | 0204 10,21,22,23,30,41,42,43 20,0

Pramen: Celni sazebnik

Smluvni celni kvéty pii dovozu zboZi, které poskytuje CR v roce 2002

Cerpani Celni sazba v ramci kvét
Nazev zbozi PolozZka celniho sazebniku Kvéta (t) v % (%)
k 17.07.2002
Ovce, kozy 0104 10 30, 0104 10 80 5,0
Skopové a kozi maso | 0204 10,21,22,23,30,41,42,43 370,2 12,8 20,0

Pramen: Celni sazebnik

Definice zakladnich pojmii

VSeobecna celni sazba — se uplatiiuje v ptipadech, kdy dovazené zbozi pochazi ze zemée, které
Ceska republika neposkytuje dolozku nejvyssich vyhod ( jde o 9 zemi, s nimiz CR témétf neob-
choduje), nebo jestlize dovozce neprokaze plivod zbozi

Smluvni celni sazba — se uplatiiuje v piipadech, kdy dovazené zbozi pochazi ze zemé, které CR
poskytuje dolozku nejvyssich vyhod ( jde o ostatni zemé, pro které neplati vSeobecna celni sazba).
Smluvni celni sazby vychazeji z vysledkli Uruguayského kola mnohostrannych obchodnich jednani
GATT, Ministerské dekladace o obchodu s produkty informacnich technologii a celni sazby, které jsou
jednostranné snizeny pod ramec téchto zavazki.

Smluvni celni sazba v ramci celni kvoty — je niz8i nez vySe uvedené celni sazby a uplatiuje se
stejné jako predchozi do okamziku vycerpani dohodnutého mnozstvi zbozi, které je celni kvotou
urceno. Tyto celni sazby se pouzivaji automaticky, neni potfeba o n¢ zadat.

Bez cla — v celnim sazebniku jsou uvedeny polozky (¢i ¢iselné oznacené a slovné bliZze popsané
druhy zbozi s uvedenim ,,bez cla®, nebo ,,kvdta bez cla®), coz znamena, ze bud’ na veskeré mnozstvi ¢i
na kvotou uréené mnozstvi se clo nevyméiuje. Bez cla je rovnéz veskeré zbozi dovazené v ramci celni
unie ze Slovenské republiky pfi splnéni podminek stanovenych Smlouvou o vytvofeni celni unie mezi
republikami.



Preferenc¢ni celni sazba
a) ,bezcla“ znamena nulovou sazbu dovozniho cla
b) ,,12,0“ znamena, Ze clo se vyméfi z celni hodnoty zbozi sazbou 12 %
c) “K 12,0“ clo se do vycerpani celni kvoty stanovuje ve vysi 12 %, po vyCerpani kvoty se pouzije
smluvni celni sazba.

2. Dotacni politika

Podpiirna opatieni v roce 2002

Podpora a finan¢ni prispévky v chovu ovci a koz v roce 2002

Podpory chovateliim ovci a koz jsou poskytovany podobné jako v roce 2001 podle ,,Zasad* kterymi
se stanovuji podminky pro poskytovani podpor na zakladé¢ podptirnych programi stanovenych podle
§ 2 odst. 1 zakona ¢. 252/1997 Sb. pro rok 2002 a ,,Zasad Ministerstva zemedélstvi®, kterymi se
stanovi podminky pro poskytovani a Cerpani finan¢nich podpor formou dotaci na udrzovani
a vyuzivani genetickych zdrojt pro zemédélstvi v roce 2002.

Vedle uvedenych podpor je chovatelim poskytovan prispévek dle Natizeni vlady ze dne
22. listopadu 2000 ¢. 505, kterym se stanovi podptirné programy k podpoie mimoprodukénich funkei
zemédelstvi, k podpote aktivit podilejicich se na udrzovani krajiny a programy pomoci k podpoie
méné priznivych oblasti, a kritéria pro jejich posuzovani.

Dotacni titul : 1.L. Chov krav bez trzni produkce mléka, chov ovci a koz

Ukel: omezeni poklesu stavii krav, ovei a koz, omezeni poklesu produkce telat
Piedmét podpory:

1.L. b) ovce, koza chovand v mén¢ priznivé oblasti ( minimalni pocet podporovanych kust je 5 ks
ovci (beran, bahnice), 5 ks koz ( kozel, koza po okozleni).

Forma podpory: neinvesti¢ni, pfima nenavratna dotace
Vyse podpory:

1.L.b) do 2 000 K¢ na berana, bahnici, kozla, kozu po okozleni ve stavu k 31. 7. 2002 chovanych
v horskych oblastech typu 1 nebo 2, nebo v ostatnich méné piiznivych oblastech typu
1 vymezenych dle zvlastniho pravniho predpisu” (H1, H2, O1), do 1 500 K& na berana,
bahnici, kozla, kozu po okozleni ve stavu k 31. 7. 2002 chovanych v ostatnich mén¢
priznivych oblastech typu 2, 3 a 4, pfipadné¢ v méné piiznivych oblastech se specifickymi
omezenimi typu 1 a 2, pfipadné v méné pfiznivych oblastech s ekologickymi omezenimi
vymezenych dle zvlagtniho pravniho predpisu® (02, 03, 04, S1, S2, E).

Poznamka: Pohyb berant a bahnic, kozli a koz po okozleni je veden v deniku v obdobi od 1.3. do 31.8.2002 dle vyse
uvedenych oblasti. Rozhodnad podminka pro zafazeni pfedmétnych zvifat do souborll typli méné ptiznivych oblasti je
prevazny pocet dnti chovu pfedmétnych zvifat, tj. pocet dnti fyzické pritomnosti v danych oblastech.

Y § 8 pism. a) az c) Nafizeni vlady ¢&.505/2000 Sb., kterym se stanovi podptrné programy k podpoie mimoprodukénich
funkci zeméd€lstvi, k podpofe aktivit podilejicich se na udrzovani krajiny, programy pomoci k podpofe méné piiznivych
oblasti, a kritéria pro jejich posuzovani

8§ 8 pism. d) az g) Nafizeni vlady &.505/2000 Sb., kterym se stanovi podptirné programy k podpore mimoprodukénich
funkci zeméd€lstvi, k podpofe aktivit podilejicich se na udrzovani krajiny, programy pomoci k podpofe méné piiznivych
oblasti, a kritéria pro jejich posuzovani



2.A. Udrzovani a zlepSovani genetického potencialu vyjmenovanych
hospodarskych zvirat

Utel: na zakladé zakona &. 154/2000 Sb., o $lechténi , plemenitbé a evidenci hospodatskych zvitat
a o zméné n&kterych souvisejicich zakonii ( dale jen zakon) a vyhlasek MZe CR, kterymi se
provadéji néktera ustanoveni zakona a zakona ¢. 166/1999 Sb., zabezpecit udrzovani a zlepSo-
vani genetického potencialu vyjmenovanych hospodaiskych zvitat.

Piedmét podpory:
2. A. a. Inseminace a prirozena plemenitba

2.A.a.1) Podpora chovateli na chovného berana v pfirozené plemenitbé, inseminaénich stanicich
a odbérovych mistech, do 17 K¢ na jeden krmny den

2.A.a.2) Podpora chovateli na chovného kozla v pfirozené plemenitbé, inseminacnich stanicich
a odbérovych mistech, do 20 K¢ na jeden krmny den.

Forma podpory: neinvesti¢ni, pfima nendvratna dotace

2.A.b. Podpora zavadéni a vedeni plemennych knih (dile jen ,,PK*“) dle plemen
vyjmenovanych hospodarskych zvirat

Podpora uznanému chovatelskému sdruzeni na zavadéni a vedeni PK podle plemen
- do vyse 50 % prokazanych piimych nakladi na prfedmét podpory u ostatnich
vyjmenovanych hospodaiskych zvirat.

Forma podpory: neinvesticni, pfima nenavratna dotace

2.A.d. Podpora rozvoje pienosu embryi od vybranych darkyn schvalenych prisluSnymi
uznanymi chovatelskymi sdruZenimi

Podpora majiteli pfeneseného embrya do prijemkyné, u které byla v dobé od 1. 10. 2001 do
30. 9. 2002 potvrzena biezost.

- do 7 000 K¢ na zabtezlou plemenici po provedeném pienosu embrya mimo koni

Forma podpory: neinvesti¢ni, pfima nenavratna dotace

2.A.e. Kontrola uzitkovosti, vykonnostni zkousky, vykonnostni testy a posuzovani
a kontrola dédi¢nosti uzitkovych vlastnosti a zdravi vyjmenovanych hos-
podarskych zvirat

2.A.e.1) Kontrola uzitkovosti, vykonnostni zkousky a testy, posuzovani uzitkovych vlastnosti
(dale jen ,,KU*)

2.A.e.l.a) Podpora chovateli, jehoZz vyjmenovana hospodarska zvirata jsou zafazena do KU,
opravnénym osobam zajistujicim KU. Podpora chovatelim bude poskytnuta
prostfednictvim opravnénych osob, které zajistuji KU, z toho opravnéna osoba obdrzi,
pokud se jedna o skot 8 %, pokud se jedna o ostatni vyjmenovana hospodarska zvitata
4 % z ptiznané podpory.
-u ovci do 150 K¢ za 1 kus, zapojeny v KU
-u koz do 300 K¢ za 1 kus, zapojeny v KU



2.A.e.1.b) Podpora osob¢ opravnéné k testovani a posuzovani vyjmenovanych hospodatskych zvifat

Podpora osobé opravnéné k testovani a posuzovani ovci nebo koz na provadéni testl
vykrmnosti a jate¢né hodnoty, provozované pfislusnym uznanym chovatelskym sdruzenim

u ovci a koz,
- do 15 000 K¢ na provéfenou skupinu v roce

2. Af. Vysledky §lechténi hospodaiskych zviirat

2.A.f.6) Podpora chovateli na plemenného berana nebo kozla, vybraného uznanym chovatelskym
sdruzenim do plemenitby a prodaného a zatazeného v elitnich tfidach,
- do veku jednoho roku do 3 000 K¢,
- nad jeden rok do 4 000 K¢.

Forma podpory: neinvesticni, pfiméa nendvratna dotace

Dota¢ni titul 7 — Podpora mladych zacinajicich zemédélci
Uc¢el: Podpora rozvoje drobného a stiedniho podnikani v zemé&d€lstvi, prostfednictvim podpory
mladych zac¢inajicich zemédélct.

Predmét podpory: pofizeni, rozsifeni a modernizace farmy. Podpora se tyka nakupu, ¢i pofizeni
budov a staveb, strojl, zatizeni, zakladniho stada hospodatskych zvirat slouzicich
k provozovani zeméde€lské prvovyroby.

Forma dotace: investi¢ni, pfima nendvratna dotace

Vyse dotace:

a) do 50 % prokazanych nakladl (vydaji) na pofizeni investice, maximalné vSak 2 mil. K& pro
ptijemce dotace, kterému nebyla dosud nikdy poskytnuta podpora na tento program

b) do 50 % prokdzanych nakladl (vydaji) na potizeni investice,maximalné¢ vSak 1 mil. K¢ pro
pfijemce dotace, kterému byla v minulosti poskytnuta podpora na tento program, ale na jiny
pifedmét podpory uvedeny v rozhodnuti o poskytnuti dotace.

Zadatel miiZze podat na tento podpiirny program v roce 2002 pouze jednu Zadost.

v __r

Dotaéni titul 8. — Nakazovy fond a dotace zemédélského pojisténi
Ukel:
8.B) caste¢na uhrada (podpora) zemédé€lského pojisténi

8.B.b) Podpora chovatelim na uhradu nakladi spojenych s pojisténim nakaz
hospodaiskych zvirat

Podpora bude poskytnuta chovateli hospodatskych zvifat podnikajicimu v zemédélské vyrobé
podle § 2 zak.C. 513/1991 Sb., ktery uzaviel smluvni pojisténi pro piipad vyskytu nakaz
hospodaiskych zvitat vyjmenovanych v § 10 zak.¢. 166/1999 Sb., o veterinarni pé¢i a o zméné
nékterych souvisejicich zakond (veterinarni zakon).



Vyse podpory:

Do 35 % prokazanych nakladii na pojisténi nakaz hospodatskych zvifat vyjmenovanych v § 10 zakona
¢. 166/1999 Sb., o veterinarni péci a o zméné nékterych souvisejicich zakonl (veterinarni zakon)
prislusného roku.

Dotacéni titul 9. — Poradenstvi a vzdélavani

Uc¢el: organizacni, ekonomické a odborné poradenstvi
9.A. — Specialni poradenstvi

9.A.a. — Specialni poradenstvi pro ZivociSnou vyrobu ve vztahu k zakonu ¢. 154/2000 Sb.,
o Slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvirat.

9.A.a.1) — Podpora poradenstvi pro Zivo¢i$nou vyrobu

Pifedmét podpory:

a) podpora poradani seminaiti, Skoleni pro chovatelskou vefejnost,

b) vydavani poradenskych publikaci, poskytovanych chovatelim zdarma

Forma podpory: neinvesti¢ni, pfima nenavratna dotace.

Vyse podpory:

a) do 60 % prokazanych ptimych nékladi na seminafe, Skoleni, bez zapocteni zisku,

b) do vyse 100% prokazanych pfimych nakladl na publikace poskytované chovateliim zdarma
9.A.a.2) — Podpora osvétové Cinnosti v Zivo¢isné vyrobe
9.A.a.2.a) — zvefejniovani vysledki plemenaiské prace

Forma podpory: neinvesti¢ni, pfima nenavratna dotace

Vyse podpory: fixni ¢astka, dle rozhodnuti MZe, podle vyznamu zvetfejnénych vysledk

9.A.a.2.b) — zabezpecovani poradani vystav a prehlidek hospodatskych zvirat
Forma podpory — neinvesti¢ni, pfima nendvratnd dotace

Vyse podpory: fixni ¢astka, dle rozhodnuti MZe, podle vyznamu potadané akce

9. B. Podpora poradenstvi v zemédélstvi

9.B.a. Poradenské krouzky

Ulel: Podpora sdruzovani zemé&dé€lskych podnikateld za ucelem spole¢ného zajisténi poradenskych
sluzeb. Prizpusobeni mechanismu podpor poradenstvi v CR pfedpisu Rady Evropského
spoleCenstvi ¢. 950/1997 c¢lanek 16 ,,Pomoc pro sluzby v oblasti fizeni zemédélského
podniku®.



Piedmét podpory: Zajisténi kvalifikovanych poradenskych sluzeb na podporu fizeni a rozhodovani
zemédelskych podnikatelt v oblastech ekonomické optimalizace a restruk-
turalizace zem&délské vyroby, vyuzivani technologii v RV a ZV, sluzbach atd.,
organizace prace a zavadéni inovaci. Formou téchto sluzeb jsou individualni
projekty (u nichz mize byt zahrnuta v nezbytné mife analytickd ¢innost),
konzultace, spolec¢né vzdélavaci aktivity, vytvareni doCasnych fesitelskych tymu
a sdileni informaci mezi sdruzenymi podniky. Sluzby jsou organizovany jako
projekty ¢innosti poradenskych krouzkt zpracované podle metodiky MZe.

Forma podpory: neinvesti¢ni, pfiméa nenavratna dotace.
Vyse podpory: do vyse 70 % uznanych normativnich nakladu

(normativni ndklady = hodnota bodu x celkovy pocet bodit)

Pro rok 2002: hodnota bodu 20 000.- K¢

Tabulka ¢. 1: — Bodové ohodnoceni

Vyméra zem. pldy v ha E:SSXiceni VbJ 5::3:§ceni
10-100 0,5 do 250 0,5
101 -1000 1,0 251 -1000 1,0
1001 — 2000 1,5 1001 - 2000 1,5
nad 2000 2,0 nad 2000 2,0

Poznamka: Kombinace vymeéry a VDI je mozna, vypoctené body lze délit mezi vice Poradenskych krouzkd.

9.B. ¢. Programy podpory poradenstvi ve vefejném zajmu

Ucel: Podpora rozvoje systému poradenského a informacniho zajisténi pracovist poskytujicich
poradenstvi ve vefejném zajmu, ve smyslu zajiStovani resortni politiky v zeméd¢€lstvi
a v rozvoji venkova v predvstupnim obdobi.

Piedmét podpory: Stabilizace a rozvoj poradenskych a informacnich aktivit na konzulta¢nich
a regionalnich poradenskych pracovistich dale vyjmenovanych subjektli na

zaklad¢ piislusnych programt vypsanych MZe a zvefejnénych na strance
www.mze.cz|v rubrice vzd&lavani a vyzkum.
Forma podpory: neinvesticni, pfima, nenavratna dotace.

Vyse podpory: do vyse 100 % uznanych prokazanych vlastnich nakladi.

9.C. Podpora rezortnich vzdélavacich programi

Ulel: Zvyseni znalosti zemé&délctl, potravinatt, pracovnikii v lesnim a vodnim hospodaistvi a to
zejména v téch oblastech, které jsou nové stanoveny nebo vyrazné¢ zménény legislativnimi
normami EU, a kde by neznalost nebo nedodrzovani téchto norem vedlo k znevyhodnénému
postaveni Ceskych zeméde€lct v ramci EU.

Predmét podpory: Rezortni vzdé€lavaci programy stanovené na zaklad¢ priorit zemédélské politiky

CR. Zaméfeni vzdélavacich programil bude zvefejnéno na strance www.mze.cz
v rubrice vzdélavani a vyzkum.

Forma podpory: Neinvesti¢ni, pfimd, nendvratna dotace.

Vyse podpory: do 70 % prokazanych vlastnich nakladd.


http://www.mze.cz/

10. Podpora vzniku a ¢innosti odbytovych organizaci vyrobct

Ukel: podpora vzniku a ¢innosti odbytovych organizaci vyrobet a subjekttl sdruzujicich odbytové
organizace vyrobcl u vybranych prvovyrobnich nezpracovanych zemédé€lskych komodit za
ucelem spole¢ného odbytu zakladnich zeméd€lskych vyrobkt a vytvafeni efektivni mar-
ketingové struktury. Podpora integrace vyjmenovanych c¢eskych nevladnich stavovskych
agrarnich organizaci do evropskych nevladnoucich organizaci piisobicich v sidle EU.

10.A. Podpora vzniku a ¢innosti odbytovych organizaci vyrobci v prvnich tiech letech
cinnosti

Predmét podpory: formovani a ¢innost nové vzniklych odbytovych organizaci vyrobcti v obdobi od
1. 1. 2002, pfipadné i1 diive od 1. 1. 2 000 (rozhodujici pro dobu ¢innosti
odbytové organizace a stanoveni vySe procenta podpory je datum zapsani do
obchodniho rejstiiku, nejpozdéji vsak do 31. 5. 2002), které spliuji podminky
programua jsou MZe k této ¢innosti uznany.

Forma podpory: neinvesticni, pfima nenavratna dotace

Vyse podpory: rok do vyse 60 % uznanych nakladi na formovani a hlavni Cinnost odbytové
organizace,
1. rok do vySe 40 % uznanych nakladd na hlavni ¢innost odbytové organizace,
2. rok do vySe 20 % uznanych nakladd na hlavni ¢innost odbytové organizace

Vyse podpory se stanovuje dle % podilu hlavni ¢innosti uvedeného zadatelem.

10.B. Podpora ¢innosti odbytovych organizaci vyrobcu

Predmét podpory: podpora technologického rozvoje a vytvareni efektivni marketingové struktury
odbytovych organizaci vyrobct, vzniklych nejpozdéji v kalendainim roce 2001,
aby vytvofeny obrat byl mirou ¢innosti pro poskytnuti podpory, které spliuji
podminky programu a jsou MZe k této ¢innosti uznany.

Forma podpory: neinvesti¢ni a investi¢ni, pifima nenavratna dotace

Vyse podpory: do 50 % uznatelnych vydaji (viz ¢ast D — uznatelné polozky podprogram 10.B.)
a maximalni pfispévek ze strany statu se bude odvijet z obratu odbytové organizace

(za 1ok 2001), a to do vyse nejvice 2 %, maximalné vsak 3 mil. K¢.

10.C. Podpora cinnosti subjekti sdruzujicich odbytové organizace vyrobci v prvnich
tfech letech ¢innosti

Predmét podpory: ¢innost subjektt sdruzujicich odbytové organizace vyrobed vzniklych v obdobi od
1. 1. 2000 do 31. 5. 2002 ( rozhodujici pro dobu ¢innosti subjektu sdruzujiciho
odbytové organizace vyrobcl a stanoveni vySe procenta podpory je datum
zapsani do obchodniho rejstiiku), které splnuji podminky programu. Subjekty
sdruzujici odbytové organizace vyrobcl se zabyvaji odbytem nebo podporou
odbytu jedné z prvovyrobnich komodit vyjmenovanych v ¢asti D Zasad pro své
¢lenské subjekty, kterymi jsou vyhradné uznané odbytové organizace vyrobcl
(minimalni pocet 4 odbytové organizace vyrobcll), operujicich v jedné shodné
komodité.



Forma podpory: neinvesti¢ni, pfima nenavratna dotace

Vyse podpory:

1. rok do vySe 60 % uznanych nakladl na hlavni ¢innost subjektl sdruzujicich odbytové organizace
vyrobcl

2. rok do vyse 40 % uznanych nakladl na hlavni ¢innost subjektd sdruzujicich odbytové organizace
vyrobci

3. rok do vySe 20 % uznanych nakladl na hlavni ¢innost subjektt sdruzujicich odbytové organizace
vyrobcl

(Nelze spojovat s nakladovymi polozkami ¢lenskych odbytovych organizaci z podplrnych
programu 10.A, 10.B).

Zhodnoceni ucinnosti: prokazany objem obchodované produkce (zpracuje MZe)

10.D. Podpora evropské integrace nevladnich organizaci

Utel: podpora integrace vyjmenovanych &eskych nevladnich stavovskych agrarnich organizaci do
evropskych nevladnich organizaci pisobicich v sidle EU.

Piedmét podpory: naklady spojené se vstupem, ¢lenstvim, zastoupenim ¢lenstvi a s ¢innosti ceskych
tavovskych agrarnich nevladnich organizaci (u ¢lend fadnych i pridruZenych)
v mezindrodnich nevladnich organizacich, za které se z hlediska tohoto pod-
purného programu pro rok 2002 povazuji:

Konfederace evropského zemédélstvi (CEA)

Konfederace mladych farmaiti (CEJA)

Evropska konfederace zemédélskych producenti (COPA)

Vseobecny vybor pro zemédélské druzstevnictvi EU (COGECA)

Konfederace potravinarskych sdruzeni EU 15 (CIAA)

Konfederace evropskych vlastnikti lestt (CEPF)

Forma podpory: neinvesti¢ni, pfima, nenavratna dotace

VySe podpory: fixni ¢astka dle rozhodnuti MZe, podle naro¢nosti zaclenéni do vyjmenovanych
mezinarodnich nevladnich organizaci (maximalné do celkového objemu 7 mil. K¢ pro
vSechny podporované subjekty).

Mechanismus rozdélovani podpory :

MZe stanovuje podporu v souladu s platnymi pokyny pro organiza¢ni zabezpeCeni realizace
poskytovani podpor formou dotaci Ministrem zemédélstvi CR v roce 2002, na zakladé predlozené
kalkulace a dle svého zvaZeni sohledem na rozsah ptsobnosti dané nevladni organizace v CR
a s ohledem na vysi pfispévku pro pifidruzené Clenstvi ve vyjmenovanych nevladnich organizacich.
V ptipadé¢ prekroceni limitu celkovych prostiedkd neinvesti¢ni dotace budou vsichni ptijemci podpor
kraceni linearnim zptsobem.

Podpora udrzovatelim genetickych zdroji hospodarskych a uzitkovych zvirat

Ulel: Zachovani genetickych zdroji hospodaiskych zvifat a geneticky cennych populaci hospo-
datskych a uzitkovych zvitat, ryb a vcel v ramci ,,Narodniho programu uchovani a vyuziti genetickych
zdroji hospodaiskych a uzitkovych zvifat, ryb a vcel”, jehoz koordinaci a zajiSténim je

v souladu s pfijatou mezinarodni ,,Dohodou o biologické rozmanitosti (zakon ¢. 134/1999 Sb.)
povéien VUZV.
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Pifedmét podpory:

1.4. Sumavska ovce

Podpora chovatelim na udrZeni a zlepSeni genetickych zdrojii ovci plemene Sumavskd ovce pro
jedince v kontrole uzitkovosti a zapsané v 1. oddilu plemenné¢ knihy Sumavské ovce.
Subjekt : chovatel
Vyse podpory:
- do 1 320. — K¢ na bahnici a ro¢ku s minimalnim zafazenim do tiidy Eb,
- do 1 320, — K¢ na berana zatazeného do plemenitby, mimo plemeniki ve vefejné plemenitb¢,
s minimalnim zafazenim do tfidy Ea.

1.5. Valasska ovce

Podpora chovatelim na udrzeni a zlepSeni genetickych zdroji ovci plemene valasska ovce
pro jedince v kontrole uzitkovosti a zapsané v plemenné knize valaSské ovce.
Subjekt: chovatel
Vyse podpory:
-do 1 600, — K¢ na bahnici a ro¢ku
- do 3 000, — K¢ na berana zatfazené¢ho do plemenitby, mimo plemenikli ve vefejné plemenitb¢.

1.6. Koza bila kratkosrsta

Podpora chovateli na chov a udrzeni jedincti splitujicich nasledujici podminky .
Subjekt: chovatel
Vyse podpory:
- do 800, — K¢ na reprodukéné aktivni kozu (tj. okozlenou v roce pfiznani podpory) zapsanou
v prvnim oddilu plemenné knihy plemene koza bila kratkosrsta,
- do 2 500, — K¢ na plemenika zafazené¢ho do elitnich tfid, mimo kozll ve vefejné plemenitbé.

1.7. Koza hnéda kratkosrsta

Podpora chovateli na chov a udrzeni jedincii spliyjicich nasledujici podminky.
Subjekt : chovatel
Vyse podpory:
- do 1 000, — K¢ na reprodukéné aktivni kozu (tj. okozlenou v roce piiznani podpory) zapsanou
v prvnim oddilu plemenné knihy plemene koza hnéda kratkosrsta
- do 3 000, — K¢ na plemenika zafazeného do elitnich tfid, mimo kozld ve vefejné plemenitbé

3. Opatieni Statni veterinarni spravy CR

VET /89/00 Spé&sna informace o vyskytu viru slintavky a kulhavky, nestovic ovci a koz v Ciné
VET /247/00 — Spésna informace o vyskytu viru slintavky a kulhavky v Mongolsku

VET /270/00 — Spé&$na informace o vyskytu viru slintavky a kulhavky v Recku

VET /296/00 — Spésna informace o vyskytu viru slintavky a kulhavky v Argenting

VET /321/00 — Spésna informace o vyskytu viru slintavky a kulhavky v Jihoafrické republice
VET /197/01 - Spésna informace o vyvoji vyskytu slintavky a kulhavky v Brazilii

VET /182/02 - Spésna informace k vyvoji situace tykajici se slintavky a kulhavky v Uruguay
VET /185/02 — Spésna informace vztahujici se k vyskytu slintavky a kulhavky v Jizni Koreji
VET /334/01 — Spé&sna informace — bluetongue (Francie, Italie, Spanélsko)

VET /208/01 — Spé&sna informace — bluetongue v Recku
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ROZHODNUTI
C.j. 3269/2002-1000

Ministerstvo zeméd¢lstvi jako organ piislusny podle § 44 odst. 1 pism. f) zdkona ¢. 166/1999 Sb.,
o veterinarni péci a o zmeéné€ nekterych souvisejicich zakonl (veterinarni zakon), ve znéni pozdéjsich
predpisii, méni mimofadna veterinarni opatieni ¢€.j. 477/2002-1000 natizena podle § 54 odst. 2 pism.
a) veterinarniho zakona, z divodu vyskytu nebezpené ndkazy klusavky ovci na tGzemi Ceské
republiky takto:
2. Omezuje se premist'ovani, prodej a porazeni ovci a koz z chovu s vyskytem nebezpecné nakazy
a z chovl, do kterych byla od 1. ledna 1996 piemisténa zvifata podezield z nakazeni (jedna se
o zvifata pfemisténd z chovu s vyskytem néakazy), takto:
- povoluje se pfemistovani zvifat pouze do chovll se stejnou nakazovou situaci nebo za ucCelem
porazky, nutné porazky a domaci porazky na jatkach,
- povoluje se vyvoz, pokud to umoznuji veterinarni podminky zem¢ urceni ptipadné zemé tranzitu,
- povoluje se pfemisténi spermatu, vajeénych bunék a embryi pochazejicich od zvitat, ktera byla pred
odbérem klinicky vySetiena a nejevila piiznaky onemocnéni.
Odiivodnéni:
Uvedena opatfeni se zpfisiiuji na zakladé klinického a laboratorniho prokdzani nebezpecné nakazy
klusavky u ovci narozenych v roce 1996.
Timto rozhodnutim se méni mimofadna veterinarni opatieni pod ¢. j. 477/2002-1000 ze dne 7. 1. 2002
v bodé¢ 2) a tato zména nabyva ucinnosti dne 1. 2. 2002 od 0,00 hodin. Ostatni body mimoifadného
veterinarniho opatfeni se neméni a zlstavaji v platnosti.
V Praze dne 29. 1. 2002
Ing. Jan Fencl
Ministr zemédélstvi CR

METODIKA KONTROLY ZDRAVI ZVIRAT A SPECIFICKE
PROFYLAXE NAKAZ NA ROK 2002

V souladu § 44 odst.1 pism. d) zédkona ¢.166/1999 Sb., o veterinarni péci a o zmén¢é nekterych
souvisejicich zakont (veterindrni zakon) stanovuje Ministerstvo zem&dé&lstvi Ceské republiky rozsah
povinnych preventivnich a diagnostickych tkonl k pfedchazeni vzniku a Sifeni nebezpe¢nych nakaz
ak jejich zdolavani a urcuje, které z t€chto tikontl se hradi z prostfedkt statniho rozpoctu. Vydano ve
Véstniku MZe CR, &astka | — brezen 2002.

Vysvétlivky zkratek laboratorniho vySetieni

BP...............biologicky pokus PRT . plankreduké&ni test
BV...............bakteriologické vySetfeni PCR ... reakce polymerazovych
ELISA.......... ELISA test — sérolog.vySetfeni fetézcl
IDT...ccoiiei imunodifuzni test RA .. rychla aglutinace
IEF ... imunoelektroforéza RVK ... reakce vazby komplementu
IF................imunofluorescence RIL...ooo, rezidua inhibi¢nich latek
Hl.ooo histologické vySetieni RBT .o Rose bengal test
CH .............. chemické vySetfeni SNT ., sérum neutraliza¢ni test
KV...............komplexni virologické vySetfeni vybrus TTC......... vybrus kosti k stanoveni
MAL............. Mikro Aglutinace Lyse tetracyklinu
NHT............. nepfima hemaglutinace VNT . virus neutralizaéni test
NIFT............neutraliza¢ni munofluorescen¢ni |PrT .................... Probang test

test GA .. genova analyza
NPLA...........neutraliza¢ni peroxidazovy test ELISA-V-K... . prukaz viru z krve,
P..o..............pitva nebo z organové suspenze
PA...............pomala aglutinace RT..................... rychlé testy na vySetfeni
PV............... parazitologické vySetieni BSE
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Povinné akce hrazené ze statniho rozpoctu
B. Kontrola zdravi
Ovce

1133 A 010 Slintavka a kulhavka (SLAK) — sérologické vySetieni (ELISA, VNT)
Vysetteni se provadi pfi podezieni z nakazy. Neplanovat.

1171 A 010 Slintavka a kulhavka (SLAK) — (PrT)
Hltano-hrtanovy test (probang-test) pii podezieni z nakazy.Neplanovat.

4460 B 105 Tuberkuléza — laboratorni vysetfeni (P + HI + BV+ (BP))

B 303
C 623
Pri diagnostické porazce ¢i dohledavani zdroje nakazy. Neplanovat.

4463 B 105 Tuberkuléza — sérologické vySetieni (RA, IDT)
B 303
C 623
Pti dohledavani zdroje nakazy. Neplanovat

2654 B 059 Paratuberkuléza —sérologické vysSetteni (RVK)

Plemenni berani 1x ro¢né.

2092 B 103  Bruceléza (B. melitensis) — komplexni sérologické vysetfeni (PA, RVK)
B 152

Plemenni berani 1x ro¢né

2118 B 152  Bruceléza (B. melitensis) — komplexni sérologické vysetfeni (PA, RVK)
Zmetalky 2x v intervalu 21 — 28 dnt

2093 B 103 Brucel6za (B. melitensis) — preventivni sérologické vysetieni (RBT)
B 151
B 152
a) Slechtitelsky chov a spolecné ustdjena zvirata uzitkového chovu — zékladni stado
Ix ro¢n¢:
b) v chovech, jimz byl udélen doklad o tom, Ze jsou prosté bruceldzy ( statut chovu
prostého), musi byt vySetieno zakladni stado 1x ro¢né, tak aby v kazdém pololeti
bylo provedeno vysetieni 50 % zvifat.

2091 B 103 Bruceléza (B. melitensis) — laboratorni vySetieni (P + BV)

B 152
a) zmetci, ptipadné plodové obaly.
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2100 B 151 Infek¢ni epididymitida berani (B. ovis) — sérologické vySetieni (RVK)

a) Slechtitelsky chov a spole¢né ustajena zvifata uzitkového chovu — zakladni stado
Ix rocné.

b) v chovech, jimz byl udélen doklad o tom, Ze jsou prosté brucelozy (statut chovu
prostého), musi byt vySetfeno zakladni stddo 1x ro¢n¢, tak aby v kazdém pololeti
bylo provedeno vysetieni 50 % zvifat

¢) vySetteni beranktl pred vybérem do plemenitby

d) plemenni berani 1x ro¢né

2101 B 151 Infekéni epididymitida berand (B.ovis) — laboratorni vysetieni (P + BV)
Pti dosetfeni pozitivnich sérologickych nalezi.
2460 B 160 Klusavka — laboratorni vySetfeni podezielych zvitat (P + HI)

a) uhynula nebo utracena zvitata star§i 18 mésicli vykazujici zmé€nu chovani
nebo pfiznaky postizeni nervového systému, nelécena nebo jejichz léceni
neni G¢inné, dle rozpisu SVS CR

b) wvySetfeni zvifat starSich 18 meésicl s negativnim vysledkem vySetfeni na
vzteklinu (provede SVU).

2463 B 160 Klusavka — monitoring (RT)
Vsechna uhynuld nebo utracend zvifata star$i 18 meésici nevykazujici zménu
chovani.

2465 B 160 Klusavka — laboratorni vySetieni podezielych zvirat na zakladé MVO (P + RT+ HI)
a) uhynula nebo utracena zvitata starsi 12 mésict
b) uhynula za nervovych ptiznaki onemocnéni
2466 B 160 Klusavka — laboratorni vySetieni (RT)
a) vSechna porazena nebo nutné porazend zvifata starsi 18 mésict ( na zakladeé
MVO)
b) vSechna porazena nebo nutné poraZena zvifata starsi 18 mésicti (monitoring).

2500 B 161 Maedi- visna — sérologické vysetfeni (IDT)
a) Slechtitelsky chov a spole¢né ustajena zvirata uzitkového chovu — zakladni
stado 1x rocn¢:
b) plemenni berani 1x ro¢né.

2979 B 058  Vzteklina — laboratorni vysetfeni (P + IF)
+ BP v piipad¢ poranéni ¢loveéka nebo domaciho zvifete
Utracena nebo uhynulé zvifata pfi podezieni ze vztekliny.

6044 Genotypizace — stanoveni genotypu prionového proteinu
a) vSechna zvitata s pozitivnim vysledkem laboratorniho vysetfeni na klusavku
b) plemenné bahnice, plemenni berani a plemenni beranci v chovech dotéenych
MVO
c) plemenni berani plsobici ve Slechtitelskych a plemennych chovech v pozici
otcli plemennych beranti
d) plemenni beranci pred nakupnimi trhy a jejich zatazenim do plemenitby
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Kozy

1131 A 010

1172 A 010

4450 B 105
B 303
C 623

Slintavka a kulhavka (SLAK) — sérologické vySetieni (ELISA, VNT)
Vysetteni se provadi pfi podezieni z nakazy. Neplanovat.

Slintavka a kulhavka (SLAK) — (PrT)
HItano-hrtanovy test (probang-test) pii podezieni z nakazy. Neplanovat.

Tuberkuléza — laboratorni vysetfeni (P + HI+ BV + BP)

Pii diagnostické porazce ¢i dohledavani zdroje ndkazy. Neplanovat

4452 B 303 Tuberkuléza —jednoducha tuberkulinace (Bovitubal)

C 623

4453 B 105

B 303
B 623

a) Slechtitelsky chov a spolecn¢ ustajena zvirata uzitkového chovu — zakladni stado
1x ro¢né€ , v chovech, jimz byl ud€len doklad o tom, ze jsou prosté tuberkulozy
(statut chovu prostého) musi byt vySetieni provedeno tak, aby v kazdém pololeti
bylo provedeno vySetieni 50 % zvitat.

b) plemenni kozli 1x ro¢né:

Tuberkuléza — sérologické vysetieni (RA, IDT).

Pti dohledavani zdroje nakazy . Neplanovat.

2655 B 059 Paratuberkuléza — sérologické vySetieni (RVK).

Plemenni kozli 1x ro¢né.

2119 B 103 Bruceloza ( B. melitensis) — komplexni sérologické vysetfeni (PA, RVK).

B 151
B 152

Zmetalky 2x v intervalu 21 — 28 dni

2124 B 103 Bruceléza (B. melitensis ) — komplexni sérologické vysetieni (PA, RVK).

B 151
B 152

Vysetieni kozll v plemenitbé 1x ro¢né.

2125 B 103 Brucel6za — laboratorni vysetieni (P + BV).

B 151
B 152

2126 B 103
B 151
B 152

Zmetci, piipadné plodové obaly.
Bruceléza — preventivni sérologické vySetieni (RBT).
Slechtitelsky chov a spole¢né ustélena zvitata uZitkového chovu — zakladni stado 1x
ro¢n¢, v chovech, jimz byl udélen doklad o tom, Ze jsou prosté bruceldzy (statut chovu

prostého) musi byt vySetfeni provedeno tak, aby v kazdém pololeti bylo provedeno
vySetfeni 50 % zvitat.
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2462 B 160 Klusavka — laboratorni vySetfeni podezielych zvirat (P + HI )

a) uhynula nebo utracena zvirata starsi 18 mésict vykazujici zménu chovani nebo
priznaky postizeni nervového systému, nelééena nebo jejichz 1é¢eni
neni u¢inné, dle rozpisu SVS CR

b) vySetfeni zvifat starSich 18 mésici s negativnim vysledkem vySetieni na
vzteklinu (provede SVU)

2464 B 160 Klusavka — monitoring (RT)
Vsechna uhynula nebo utracena zvirata star§i 18 mésicli nevykazujici zménu chovani

2461 B 160 Klusavka — laboratorni vySetfeni podezielych zvifat na zakladé MVO (P + RT + HI)
a) uhynula nebo utracena zvirata starsi 12 mésicti
b) uhynula za nervovych ptiznakli onemocnéni

2467 B 160  Klusavka — laboratorni vySetfeni (RT)
a) vSechna porazena nebo nutné porazena zvifata star§i 18 mésicli (na zakladé
MVO)
b) vSechna porazena nebo nutné porazena zvifata starsi 18 mesicli (monitoring)

2984 B 0S8  Vzteklina — laboratorni vySetteni (P + IF)

+ BP v piipadé poranéni clovéka nebo doméciho zvifete
Utracena nebo uhynula zvifata pii podezieni ze vztekliny.

16



Povinné akce hrazené chovatelem zvirat

B. Kontrola zdravi

Ovce

4462 B 105 Tuberkuléza — vysetieni jednoduchou tuberkulinaci (Bovitubal)
V chovech, jimz byl udélen doklad o tom, Ze jsou prosté tuberkuloézy (statut chovu
prostého), musi byt vySetieno zakladni staddo 1x ro¢né, tak aby v kazdém pololeti bylo
provedeno vysetieni 50 % zvitat.

2500 B 161 Maedi-— visna — sérologické vyseteni (IDT)

a) v chovech, jimz byl udélen doklad o tom, Ze jsou prosté Maedi — visny (statut
chovu prostého), se vySetfuje zakladni stddo 1x ro¢né, tak aby v kazdém
pololeti bylo provedeno vysetfeni 50 % zvitat.

b) podle metodiky ozdravovaciho programu

2501 B 161 Maedi- visna — sérologické vysetieni (ELISA)
Podle metodiky ozdravovaciho programu k ovéfeni bezkolostralniho odchovu jehnat

2983 B 058 Vzteklina — klinické vysetfeni zvitat, ktera poranila ¢loveka
a) bezprostiedn€ po poranéni
b) 5. den po poranéni

Kozy

2126 B 103 Bruceléza — preventivni sérologické vySetteni (RBT)
V chovech (mimo §lechtitelské chovy a spole¢né ustajena zvifata uzitkového chovu,
u nichz je vySetfeni hrazeno ze statniho rozpoctu), jimz byl udélen doklad o tom, Ze
jsou prosté bruceldzy ( statut chovu prostého), musi byt vySetieno zakladni stado 1x
rocné¢ tak, aby v kazdém pololeti bylo provedeno vySetteni 50 % zvitat

4452 B 105 Tuberkuloza — vysetfeni jednoduchou tuberkulinaci (Bovitubal)
V chovech (mimo Slechtitelské chovy a spolecné ustajend zvitata uzitkového chovu,
u nichz je vySetfeni hrazeno ze statniho rozpoctu), jimz byl udélen doklad o tom, Ze
jsou prosté tuberkulozy ( statut chovu prostého), musi byt vySetfeno zakladni stado 1x
ro¢né tak, aby v kazdém pololeti bylo provedeno vySetfeni 50 % zvifat.

2985 B 058 Vzteklina — klinické vySetfeni zvifat, kterd poranila ¢loveka
a) bezprostiedn€ po poranéni
b) 5. den po poranéni
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Legislativa — ovce kozy

Zakon o zemédé@lstvi ¢. 252/1997 Sb., prispiva k tvorbé podminek pro udrzovani vyrobniho
potencidlu zemédélstvi nepiimymi podporami, ptimou podporou, podpirnymi programy a vy-
tvafenim podminek pro cenovou stabilizaci trhu se zemédelskymi komoditami, zejména pomoci
skladistnich poukazek, terminovanych obchodi, certifikaci vefejnych skladii obili a podporou
fungovani komoditnich burz (G¢innost od 12. 11. 1997).

Zakon ¢. 166/1999 Sb., o veterinarni péci a o zméné nékterych souvisejicich zakont (veterinarni
zakon), o plsobnosti organtl veterinarni péce (uc¢innost od 28. 9. 1999).

Vyhlaska ¢. 286/1999 Sb., Ministerstva zeméd¢lstvi, kterou se provadéji ustanoveni zakona
¢. 166/1999 Sb., o veterinarni péci a o zméné nékterych souvisejicich zakont

(veterinarni zakon), o zdravi zvifat a jeho ochrané, o veterinarnich podminkach dovozu, vyvozu
a transitu veterinarniho zbozi, o veterinarni asanaci a o atestacnim studiu (4¢innost od 1. 1. 2000).

Vyhlaska ¢. 287/1999 Sb., Ministerstva zemédélstvi, o veterinarnich pozadavcich na Zzivocisné
produkty (G¢innost od 1. 1. 2000).

Zakon ¢&. 62/2000 Sb., o n€kterych opatienich pii vyvozu nebo dovozu vyrobkl a o licenénim
fizeni a 0 zméné nékterych zakonl. Predmétem tohoto zakona je ochrana pted zvySenymi dovozy,
ochrana pred dovozem né¢kterych zemeéde€lskych vyrobkll a potravin, ochrana rozvijejicich se
vyrobnich odvétvi, licencni ftizeni. Timto zakonem se rusi § 3 zakona ¢&. 252/1997 Sb.,
o zemedé€lstvi (zaroven se tim rusi nafizeni vlady €. 39/1999 Sb., kterym se provadi § 3 zékona
¢. 252/1997 Sb., o zem&dé€lstvi), rusi se vyhlaska 560/1991 Sb., o podminkach vydavani ufedniho
povoleni k dovozu a vyvozu zboZi a sluzeb a dalsi vyhlasky t¢innost od 1. 7. 2 000).

Zakon ¢. 154/2000 Sb., o Slechténi, plemenitbé a evidenci hospodarskych zvifat a o zméné
nekterych souvisejicich zakont (plemenatsky zédkon). (i€innost od 1. 1. 2001).

Vyhlaska ¢. 134/2001 Sb, Ministerstva zem&délstvi o oznaCovani a evidenci skotu, ovci a koz
(G¢innost od 19. 4. 2001)

Vyhlaska ¢. 471/2000 Sb., Ministerstva zemédé€lstvi, kterou se provadéji néktera ustanoveni
zakona ¢. 154/2000 Sb., o Slechténi, plemenitb¢ a evidenci hospodaiskych zvifat a o zméné

nekterych zédkont — plemenarsky zakon (G¢innost od 1. 1. 2001).

Vyhlaska ¢. 33/2001 Sb., Ministerstva zemédé€lstvi, o odborné zpusobilosti k vykonu nékterych
odbornych ¢innosti v oblasti Slechténi a plemenitby hospodarskych zvifat (ac¢innost od 26. 1.
2001).

Zakon 246/1992 Sb., na ochranu zvifat proti tyrani. Na néj navazuje vyhlaska ¢. 245/1996 Sb,
ktera upravuje podminky ochrany zvitat pfi pordzeni ( i€innost od 29. 5. 1992).

Zakon ¢. 256/2000 Sb., o Statnim zemédélském intervenénim fondu a o zméné nékterych dalsich
zakont. Tento zakon vytvaii pravni zaklad pro zalozeni interven¢ni agentury, jejimz tkolem bude
zajisténi realizace spolecné agrarni politiky EU v ¢eském agrarnim sektoru (u¢innost od 11. 8.
2000).

Zakon €. 244/2000 Sb., kterym se méni zakon ¢. 91/1996 Sb., o krmivech (G¢innost od 1. 1. 2001).

Vyhlaska ¢. 451/2000 Sb., Ministerstva zemé&délstvi, kterou se provadi zakon ¢. 91/1996 Sb.,
o krmivech, ve znéni zakona ¢. 244/2000 Sb. (u¢innost od 1. 1. 2001).



Vyhlaska ¢. 296/2000 Sb., Ministerstva zdravotnictvi a Ministerstva zemédé@lstvi, kterou se
stanovi spravna vyrobni praxe, distribu¢ni praxe a podminky povolovani vyroby a distribuce 1éciv,
v¢etné medikovanych krmiv (i¢innost od 28. 8. 2000).

Vyhlaska ¢. 234/2000 Sb., Ministerstva zdravotnictvi a Ministerstva zemédé€lstvi, kterou se
stanovi podrobnosti o pfipravé a vydeji 1éCivych ptipravka a blizsi podminky provozu lékaren
a dalsich provozovatelli vydavajicich 1écivé ptipravky (1¢innost od 1. 8. 2000).

Vyhlaska ¢. 504/2000 Sb., Ministerstva zdravotnictvi a Ministerstva zemédé€lstvi, kterou se
stanovi spravna laboratorni praxe v oblasti 1é¢iv (G€innost od 1. 1. 2001).

Zakon ¢. 206/2000 Sb., o ochrang biotechnologickych vynalezti (i¢innost od 1. 10. 2000).

Vyhlaska ¢€.326/2001Sb., Ministerstva zemédé€lstvi, kterou se provadi § 18 pism. a), d), g), h), i),
aj) zakona ¢. 110/1997 Sb., o potravinach a tabakovych vyrobcich a o0 zméné a doplnéni nékterych
souvisejicich zakond, ve znéni pozdé&jsich predpisl, pro maso, masné vyrobKy, ryby, ostatni vodni
zivocCichy a vyrobky z nich, vejce a vyrobky z nich (G¢innost od 30. 8. 2001).

Vyhlaska ¢. 124/2001 Sb., Ministerstva zemédé¢lstvi, kterou se stanovi pozadavky na odbér vzorki
a principy metod laboratorniho zkouseni krmiv, dopliikkovych latek a premixti a zpasob
uchovavani vzorkd (Géinnost od 1. 5. 2001).

Naiizeni & 27/2002 Sb., vlady Ceské republiky, kterym se stanovi zptisob organizace prace
a pracovnich postupti, které je zaméstnavatel povinen zajistit pfi praci souvisejici s chovem zvirat
(4¢innost od 1. 1. 2002)

Natizeni vlady ¢. 505/2000 Sb. podle § 2 odst. 5 zakona ¢. 252/1997 Sb., o zeméd¢lstvi, ktery
stanovi podpirné programy k podpoie mimoprodukénich funkci zeméd€lstvi, k podpoie aktivit
podilejicich se na udrzovani krajiny, programy pomoci k podpofe méné priznivych oblasti
a kritéria pro jejich posuzovani (a¢innost od 1. 1. 2001).

Zakon ¢. 306/2000 Sb., kterym se méni zakon ¢. 110/1997 Sb., o potravinach a tabakovych
vyrobcich. (V § 4 a se stanovuje povinnost klasifikace jateCnych zvifat systtmem SEUROP)
(G¢innost od 1. 1. 2001).

Vyhlaska ¢. 442/2001 Sb., Ministerstva zeméd¢lstvi, kterou se méni vyhlaska ¢. 134/2001 Sb.,
0 oznacovani a evidenci skotu, ovci a koz (G¢innost od 31. 12. 2001).

Vyhlaska ¢. 191/2002 Sb., Ministerstva zeméd¢€lstvi o technickych pozadavcich na stavby pro
zemédélstvi ( Géinnost od 1. 6. 2002 )

Ceské normy tykajici se chovu ovci a koz

CSN 46 6006-3 CSN 46 6006-4

Oznadovani hospodaiskych zvitat. Cast 3: Oznacovani hospodarskych zvirat.
Cast 4:

Oznacovani ovci Oznacovani koz

Vydana 1994-09 Vydana 1994-09

ICS 65.020.30 ICS 65.020.30

Cenova skupina 5 Cenova skupina 5

Katalog 17115 Katalog 17116

CSN 46 6210 CSN 46 6213
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CSN 46 6210

Plemenné, chovné a uzitkové ovce
Vydana 2000-06

ICS 65.020.30

Cenova skupina 408

Katalog 59122

CSN 46 6214

Kontrola dédi¢nosti ovci

Schvalena 1980-08-13. U¢innost 1982-02-01
ICS 65.020.30

Cenova skupina 3

Katalog 29053

CSN 46 6222

Potna ov¢ia vlna ¢eskoslovenského povodu
Schvalena 1989-11-15. Uginnost 1991-01-01
ICS 65.020.30 59.060.10

Cenova skupina 7

Katalog 29054

CSN 46 6231
Inseminace koz
Vydana 1995-01
ICS 65.020.30
Cenova skupina 7
Katalog 17193

Vysvétlivky k tdajim o normach

CSN 46 6213

Kontrola uzitkovosti ovci
Vydana 1994-09

Zména 1.1.99

ICS 65.020.30

Cenova skupina 7
Katalog 17117

CSN 46 6220

Klasifikace t¢l jatecnych ovcei
Vydana 2000-07

ICS 65.020.30

Cenova skupina 408

Katalog 59554

CSN 46 6230

Plemenné, chovné a uzitkové kozy
Schvalena 1986-04-29. Uginnost 1987-08-01
ICS 65.020.30

Cenova skupina 5

Katalog 29055

CSN 46 6233

Kontrola uzitkovosti koz
Vydana 1994-09

ICS 65.020.30

Cenova skupina 7
Katalog 17118

1.
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Oznaceni normy

a)

b)

d)

U ptivodnich CSN se oznaceni sklada ze znadky CSN (u predb&znych norem CSN P) a &isla
normy. V pfipadé, Ze je rozdélena do samostatnych ¢asti, pokracuje oznaceni normy Cislem
¢asti normy uvedenym za pomlCkou a v pfipade¢, Ze je Cast normy jeSté dale rozdélena do
podéasti uvadi se &islo pod&asti za dalsi poml¢ku (napt. CSN 27 7906, CSN 34 7010-3,
CSN 36 1550-2-11);

V piipadé, Ze % CSN piejima evropskou nebo mezindrodni normu (popt. jiny dokument) bez
jakychkoliv zmén, doplitkli a uprav v textu pfejimané normy, oznaceni Ceské normy se sklada
ze znatky CSN a oznaleni (znatky a &isla) prejimané normy (dokumentu), napt. CSN EN
2739, CSN EN 60051, 2;

U CSN v oblasti elektrotechniky prejimajicich druhé nebo dalsi vydani soub&zné platnych
evropskych nebo mezinarodnich norem, napt. CSN EN 60335-2-16 ed. 2;

V piipadé, 7¢ CSN piejima dokumenty, napit. HD nebo QC, oznateni téchto dokumentd
(znagka a ¢islo) neni soucasti oznadeni CSN. Na titulni strané téchto CSN se viak uvadi tdaj
o shodnosti CSN s piejimanym dokumentem, napf. eqv. HD 609 S1:1995.

Tridici znak

Ttidici znak je vyjadfen Sestimistnym ¢islem. Je uveden v zdvorce pod oznaCenim normy
v pfipad¢€, Ze neni soucasti oznaceni normy. Tento tiidici znak je rozhodujicim ¢iselnym udajem,
podle kterého se normy zatazuji a vyhledavaji v seznamu.



Oznaceni shodnosti s mezinarodni nebo evropskou normou
Stupeti shodnosti CSN s mezinarodni nebo evropskou (popf. jinou) normou je vyjadfen zkratkami:
,1dt* (identickd), tj. shodna v technickém obsahu, stavbé a Clenéni,
,eqVv* (ekvivalentni), tj. shodnd v technickém obsahu,
,heq“ (neekvivalentni), tj. rozdilna v technickém obsahu,
,»mod* (modifikovana), tj. s dohodnutymi odchylkami v technickém obsahu.

Datum schvaleni a a¢innosti nebo datum vydani a pocatek platnosti

U norem schvalenych do 15. kvétna 1991 je uvedeno datum schvaleni (rok/mésic/den) a datum
ucinnosti (rok/mésic/den). U norem schvalenych po tomto datu je uvedeno datum vydani
(rok/mésic).

Datum pocatku platnosti (rok/mésic/den) je v seznamu uvedeno u norem, na nichz je tento udaj
vyslovné uveden (u norem bez uvedeni pocatku platnosti nebo ucinnosti, platnost po€inad prvym
dnem mésice nasledujiciho po mésici vydani).

Cenova skupina

Cenova skupina vyjadiuje cenu normy podle tabulky.

V seznamu je uvadéna pouze cenova skupina zakladni normy (nikoliv jednotlivych oprav, zmén).
Cenova skupina 99 informuje, Ze se jedna o samostatné neprodejnou normu. Tato norma je
soucasti sady norem.

Normy do cenovych skupin rozdéluje CSNI a normy jsou zafazovany podle naroénosti

zpracovani, obsahu, odbornych korekci a doprovodnych praci pii jejich piejimani do systému
CSN. Na pozadani je dostupny jejich seznam.

Katalogové ¢islo

Jedna se o jednozna¢né identifikacni Cislo norem. Na normé je tisténo vlevo dole. V seznamu jsou
uvadéna katalogova Cisla zékladnich norem (nikoliv oprav, zmén). Katalogova ¢isla je mozno
pouzivat i pro objednavani norem.

Nicméné toto katalogové ¢&islo je piifazovano jednotlivym norméam edi¢nim odd&lenim CSNI. Pro
uzivatele nema v podstat¢ zadny vyznam, protoze k vyhleddvani norem se pouziva témet
vyhradné tfidici znak (viz bod 2).

Zkratka ICS

ICS — znamena International Classification for Standards (mezinarodni klasifikaéni systém
norem), podle kterého jsou normy zafazovany v mezinarodnim metitku.

Kody ICS oznacené pismenem N byly zruseny organizaci ISO, ale mohou byt uvedeny u starSich
CSN.

Zavaznost norem

Problematika norem je feSena zakonem ¢. 22/1997 Sb., o technickych pozadavcich na vyrobky
a o zmén¢ a doplnéni nekterych zakond ve znéni zékona ¢. 71/2000 Sb., a zakona ¢. 102/2001 Sb.
Hlava II — technické pfedpisy, normy a povinnosti vyrobctl, dovozcu a distributord, v paragrafu 4,
odstavei 1 se uvadi: ,...Ceské technickd norma neni obecné zavazna“, odstavec 3 dale uvadi:
,,Ceska technicka norma (dale jen ,,norma*) poskytuje pro obecné a opakované pouzivani pravidla,
smérnice nebo charakteristiky ¢innosti nebo jejich vysledkli zaméfené na dosazeni optimalniho
stupné uspotradani ve vymezenych souvislostech.*

Prestoze Ceské technické normy nejsou obecné zavaznym piedpisem, po jejich uvedeni nebo
uvedeni odkazti na CSN v pravné zavazném dokumentu, se tyto stavaji soudasti takového
dokumentu a jsou tedy pravné zadvazné.
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VYVOJ STAVU OVCi A KOZ

N7

Stavy ovei a koz (k 1. 3. kalendai'niho roku) v kusech

1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 | 1999 | 2000
g‘tl:::ani 429 714 |429 106 |342 069 |254 301 [196 030 |165 345|134 009 (120 921 | 93 557 | 86 047 | 84 108
:okfili 40638 | 41467 | 42668 | 44 544 | 44954 | 44993 | 42 385 | 38 241 | 34 861 | 33 900 | 31 988

Pramen: Soupis hospodarskych zvirat k 1. 1. do roku 1992, od roku 1993 soupis hospodarskych zvirat k 1. 3. daného roku

N7

Stavy ovci a koz (k 1. 3. kalendainiho roku) v kusech

2001 2001 2002
Ovce 90 241 87 539 96 286
a berani
Kozy 28 477 14 306 13 574
a kozli

Pramen: CSU — Soupis hospoddrskych zvitat k 1. 3. daného roku, od roku 2001 (prepocet podle nové metodiky)

Stavy ovci a koz
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1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002

Roky

@ Ovce a berani @ O Kozy a kozli

Stavy ovci poklesly od roku 1990 do roku 2002 o 77,6 %, tj. o 333 428 kusl. Prudky pokles stavu
ovci od roku 1990 se zastavil v roce 2000. Meziro¢ni nardst stavu ovei 2001/2000 ¢inil 3 431 kus, tj.
4,1%, v roce 2002/2001 byl narust jiz o 8 747 ks , coz ¢ini 10%.

Stavy koz poklesly od roku 1990 do roku 2002 o 27 064 kusi, to je 0 66,6 %.
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Pocet ovci podle jednotlivych kraju ( kusy)

Uzemi, kraj 2001 2002 Rozdil 02/01 Index 02/01
+ /- %
Praha + Stfedo€esky kraj 6 760 7 606 846 112,5
JihoCesky kraj 13 652 16 167 2515 118,4
Plzerisky kraj 10 408 11 070 662 106,4
Karlovarsky kraj 9074 9827 753 108,3
Ustecky kraj 6121 6 355 234 103,8
Liberecky kraj 4903 5102 199 104,1
Kralovéhradecky kraj 5861 6 457 596 110,2
Pardubicky kraj 4083 4432 349 108,5
Vysocgina 5016 5822 806 116,1
Jihomoravsky kraj 3212 3 587 375 11,7
Olomoucky kraj 3140 3300 160 1051
Zlinsky kraj 7 457 8 268 811 110,9
Moravskoslezsky kraj 7 852 8 293 441 105,6
Ceska republika 87 539 96 286 8747 110,0

Pramen: CSU — Soupis hospoddrskych zvitat k 1. 3. daného roku

Podle prehledu z jednotlivych kraji zjistime, Ze v porovnani s rokem 2001 nejveétsi nartist ovei
zaznamenaly kraje JihoCesky o 2 515 ks, kraj Praha + StfedoCesky o 846 ks, kraj Zlinsky o 811 ks
a kraj Vysodina o 806 ks. Naproti tomu ke sniZzeni stavu ovci nedoslo v zadném kraji v Ceské
republiky.

Vyvoj struktury plemen ovei v CR

Od roku 1990 prochazi chov ovci vyraznymi strukturalnimi a ekonomickymi zménami, které mély
vliv na zhorSeni vysledki v tomto odvetvi.

Vyrazné snizeni pocetnich stavli ovci bylo ovlivnéno od roku 1991 prudkym poklesem cen viny.
V obdobi dalsich tii let byla zlikvidovana téméf cela populace s jednostrannou vinaiskou uzitkovosti
(do roku 1990 byl chov ovci =zastoupen vysokym podilem vilnatskych plemen, témer
63 %). Od roku 1995 se v Ceské republice hlavnim produktem chovu ovci stalo maso. Preferovana
jsou plemena s masnou a kombinovanou uzitkovosti a plemena s dobrou plodnosti.

Vyvoj struktury plemen ovci v obdobi 1990 — 2002 v %

Typ plemene
Rok Vinarsky s kﬁ;?tbk'::::t?ou masny plodny a dojny
1990 62,9 36,4 0,6 0,1
1994 4,1 70,7 24,5 0,7
1995 1,9 70,6 25,8 1,7
1996 0 74,4 23,7 1,9
1997 0 71,1 26,9 2,0
1998 0 68,8 28,9 2,3
1999 0 63,4 33,6 3,0
2000 0 61,2 34,3 4,5
2001 0 59,9 33,9 6,2
2002 0 58,8 35,0 6,2

Pramen: Svaz chovatelii ovci a koz v CR
Poznamka: rok 2002 odhad
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Obrat stada ovci ( od roku 2002 piedpoklad )

Rok
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Ukazatel

Bahnice celkem
k1.3.b.r.ks
Pocet jehnic na
rozSifenou 9827 9948 10 857 14 020 17 500 22 000 27 000 0
reprodukci ks
Pocet jehnic na
obnovu zakladniho 7 861 7 959 8 686 11 216 14 000 17 600 21 600 32 500
stada ks
Pocet jehnat
k jateénym Géelim 35376 35813 39 086 50473 63 000 79 200 97 200 | 143 000
ks
Pocet
odchovanych 53 064 53 720 58 629 75709 94 500 | 118 800 | 145800 | 175500
jehnat celkem ks

39 307 39793 43 429 56 081 70 000 88 000 | 108 000 | 130 000

Pramen: Svaz chovatelii ovci a koz v CR

| Produkce potni viny t | 200 | 200 | 220 | 275 | 350 | 440 | 540 | 650 ||

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

Pfi vypoctu obratu stada se vychazi z odchovu 135 %, obnovy zakladniho stada bahnic 20 %
a moznosti zatrazeni jehnic na rozsifenou reprodukci zakladniho stada 25 % z poctu bahnic. Po dosa-
zeni poctu 130 000 ks bahnic predpokladame stabilizaci pocetnich stavi ovci, pii obnove zakladniho
stada bahnic 25 % a zaméfeni na produkci kvalitniho jehné¢iho masa.

Obrat stada koz ( od roku 2002 pi‘edpoklad ) v kusech

Rok
1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006

Kozy k1.3.b.r. vks 29 142 27 989 24 764 12 181 12 500 12 500 12 500 12 500
Pocet kozi¢ek na

Ukazatel

obnovu zakladniho 6 000 5500 5000 2 500 2 500 2500 2 500 2500
stada v ks

Pocet klzlat

k jatenym Géelim 45 000 42 100 37 500 18 750 18 750 18 750 18 750 18 750
v ks

Pocet odchovanych

N 51 000 47 600 42 500 21 250 21 250 21 250 21 250 21 250
kizlat, celkem v ks

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

V bilanci pocetnich stavii koz neptfedpokladame jejich nartst, ale postupny piesun chovu od
individualnich chovatelti do vétSich stdd a rozsifovani srstnatych a masnych plemen urcenych ke
spole¢né pastveé skotu, ovci a koz. Spotieba klizleCitho masa na obyvatele pfi primérné porazkové
hmotnosti 15 kg ¢ini 0,03 kg.

24



ZPRACOVATELSKY PRUMYSL

V Ceské republice je v soutasné dobé celkem 13 jatek, kde jsou porazeny i ovce. V republice
zatim neni porazka, ktera ma certifikat pro export masa do EU. Celkovy objem produkce jate¢nych
jehnat a ovei se v roce 2002 predpoklada cca 2000 tun Z. hm., tj. cca 900 tun masa.

V roce 2000 byl zaveden novy vykaz CSU , Mé&siéni prehled o porazkach hospodaiskych zvifat®.

Vyroba masa v tunach j.hm.

Rok Skopové maso Jehnéci maso Kozi maso Celkem

2000 50 72 16 138

2001 46 82 11 139

2002 leden - kvéten 10 38 7 55
Pramen: CSU

Vyroba masa v tunach jatené hmotnosti byla skoro shodna v roce 2001 s rokem 2000 a to 138 t

a 139 tun

V roce 2001 bylo porazeno 1 971 ks ovci bez jehiiat, 6 162 ks jehiat a 858 ks koz.

Pocéty poraZenych zvitat rok 2000 — 2002 v kusech

Druh 2000 2001 2002 leden — kvéten
Ovce bez jehiat 1984 1971 435
Jehnata 5049 6 162 3184
Kozy 1157 858 659
Pramen: CSU
Priumérné porazkové hmotnosti ( kg Z.hm.)
Druh 2000 2001 2002 leden — kvéten
Ovce bez jehnat 56,1 51,1 53,0
Jehnata 31,0 30,6 27,2
Kozy 29,0 28,0 21,7
Pramen: CSU
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Vyroba kozich syri

Vyroba kozich syrd je soustfedéna do faremnich chovil koz, kde se zaroven mléko zpracovava.
V Ceské republice neni spoleéna mlékarna nebo syrarna, ktera by vykupovala a zpracovavala ovéi
nebo kozi mléko.

Pocéty koz, produkce mléka, produkce syri, cena

Rok 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000
Pocty koz ve 0 0 | 423 [ 1199 | 2018 | 1252 | 1343 | 1361 | 1032 | 854 | 1309
stadech

Produkce ; ; 160 | 480 | 800 | 800 | 657 | 680 | 500 | 450 | 720
mléka (tis. )

Produkce syrt ; ; 16 48 80 50 68 68 50 | 45 72
(tuny)

Cena syrt - - 80 9 | 100 | 120 | 140 | 150 | 160 | 160 | 170
K&/kg

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

Poéty koz, produkce mléka, produkce syru, cena

Rok 2001 2002
Pocty koz ve

stadech 1559 | 1600
Produkce 850 950

mléka (tis. )
Produkce syru

(tuny) 85 95
Cena syrl
Kélkg 170 170

Pramen: Svaz chovatelii ovci a koz v CR

Poznamka: rok 2002 — odhad

Pocty koz ve stadech a produkce mléka
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Uzitkovost ovci

UZITKOVOST OVCi A KOz V CR

Vysledky kontroly uZitkovosti Slechtitelskych chovii ovci v roce 1989

. . .. Celkova Plodnost -
Plemeno Pocet stad Pocet ovei Oplodnéni plodnost | na obahnéni Stfiz viny
ks % o 0 kg
%o %o
Merino 28 10 501 76,9 113,2 137,1 6,51
Stavropolské m. 11 3308 84,6 117,9 134,8 7,10
Askanijské mer. 6 2490 85,2 125,3 141,2 7,35
Kavkazké mer. 14 4 807 79,9 105,7 127,6 7,48
Zirné merino 7 2343 82,9 116,9 136,2 5,82
Severokavkazka 3 1430 80,5 114,4 127,7 5,56
Ném. dlouhovinna 3 538 83,1 119,1 137,3 6,94
Cigdja 4 1399 93,5 133,6 139,2 3,50
Zusl. valaska 7 2705 87,3 131,2 145,0 4,00
Sumavka 5 2045 85,4 119,8 131,2 4,29
Vychodofriska 8 248 85,2 218,5 231,6 5,79
Romanovska 1 45 96,3 - 274,5 2,58
Finska 2 45 91,1 233,3 256,1 3,44
Texel 1 30 75,7 116,6 125,0 4,23
Suffolk 2 278 68,1 88,5 118,8 4,51
Celkem/pramér 102 32212 81,6 117,3 136,6 6,18
Pramen: Svaz chovatelii ovci a koz v CR
Vysledky kontroly uZitkovosti ovci v roce 1994
_ | Poget ovci | Oplodnani | Celkova | Plodnostna | Prirastky | o0, )
Plemeno Pocet stad plodnost | obahnéni jehnat
ks % o o, kg
% % g
Merino 11 1422 81,57 112,4 137,7 195 5,82
Zirné merino 2 505 80,79 113,3 140,2 - 5,40
Merinolandschaf 2 102 59,80 80,4 134,4 257 4,31
Romney Marsh 3 377 67,90 96,5 142,2 210 5,40
Ném. dlouhovinna 1 378 94,70 148,9 157,3 214 6,40
Sumavka 5 956 84,72 109,5 129,1 - 2,12
Zu$l.valaska 6 977 77,58 94,9 122,3 186 3,36
Cigaja 3 689 93,46 116,8 125,0 230 3,57
Bergschaf 2 15 86,66 126,7 146,2 183 3,50
Vychodofriska 1 58 94,82 150,0 158,2 248 5,50
Finska 1 33 76,80 163,6 216,0 202 2,40
Romanovska 1 12 100,00 350,0 350,0 205 2,40
Suffolk 7 749 62,28 75,0 120,6 187 4,10
Charollais 9 1127 76,31 105,3 138,0 198 4,28
Texel 3 77 88,31 111,7 126,5 227 4,48
Oxford down 1 30 36,67 43,3 118,2 280 -
Celkem/pramér 61 7 684 79,76 107,2 134,4 - 4,19

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR
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Vysledky kontroly uZitkovosti ovci v roce 1995

. . . .| Celkova |Plodnost na| Prirtstky -
Plemeno Pocet stad Pocet ovci | Oplodnéni plodnost | obahnéni jehnat Stfiz viny
ks % 0 o kg
% %o g

Merino 16 2 659 77,6 111,7 144,7 200 53
Zirné merino 2 84 85,7 153,6 179,2 197 52
Merinolandschaf 3 85 95,3 136,5 143,2 217 4,2
Romney Marsh 4 463 75,4 122,9 163,0 249 5,0
Ném. dlouhovinna 1 308 94,8 145,8 153,8 229 5,5
Sumavka 12 1 541 92,5 118,4 128,1 198 3,7
Zusl. valaska 7 1122 89,1 119,1 133,6 208 3,7
Cigaja 4 760 91,6 118,3 129,2 224 3,6
Bergschaf 5 37 86,5 162,2 187,5 228 4,8
Vychodofriska 3 64 95,3 220,0 231,1 247 5,0
Finska 2 21 95,2 300,0 315,0 169 1,9
Romanovska 1 39 92,3 202,6 219,4 218 2,6
Suffolk 6 349 70,8 98,0 138,5 250 3,6
Charollais 20 1098 79,2 128,9 162,9 234 2,3
Texel 9 244 92,6 93,4 100,9 211 4,2
Oxford down 1 33 100,0 151,5 151,5 216 3,4
Celkem/pramér 96 8 934 84,2 119,8 142,2 - 44

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

Vysledky kontroly uZitkovosti ovci v roce 1996

.| Poet ovci | Oplodnani | Celkova | Plodnostna ) Prirastky | o0 )
Plemeno Pocet stad plodnost | obahnéni jehnat
ks % o o, kg
% % g

Merino 20 1964 78,1 120,3 152,6 213 5,8
Zirné merino 8 602 90,7 135,5 149,5 185 4.4
Merinolandschaf 5 121 90,7 153,7 169,1 256 55
Romney Marsh 6 515 71,5 161,4 115,3 237 47
Ném. dlouhovinna 1 333 94,6 155,9 164,7 231 4,5
Sumavka 11 1329 90,2 122,2 135,4 202 35
ZusSlecht. valaska 7 1072 89,2 117,9 132,2 220 3,9
Cigaja 4 716 85,9 111,6 129,9 238 3,4
Bergschaf 5 55 92,7 181,8 196,1 239 3,1
Vychodofriska 6 134 85,8 161,9 188,7 262 5,3
Romanovska 5 32 100,0 340,1 340,1 196 2,7
Suffolk 11 364 93,1 150,5 161,7 281 3,8
Charollais 43 1458 83,8 143,1 170,7 247 2,9
Texel 8 190 85,8 107,4 125,2 250 3,1
Oxford down 4 119 86,5 134,5 155,3 244 -
Celkem/pramér 71 9 004 85,3 128,7 150,8 - 4,1

Pramen: Svaz chovatelii ovci a koz v CR
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Vysledky kontroly uZitkovosti ovci v roce 1997

. . . .| Celkova |Plodnost na| Prirtstky -

Plemeno Pocet stad Pocet ovci | Oplodnéni plodnost | obahnéni jehnat Stfiz viny

ks % 0 o kg

% %o g
Merino 18 1793 87,4 126,8 145,1 285 6,2
Zirné merino 5 705 82,3 107,7 130,9 167 5,1
Merinolandschaf 6 673 88,3 121,0 137,0 213 5,1
Romney Marsh 11 423 97,6 149,6 153,3 280 5,0
Ném. dlouhovinna 1 462 95,5 149,4 156,5 224 4,7
Sumavka 13 1423 92,0 124,0 134,8 212 3,8
Zusl. valaska 8 937 86,6 125,8 147,0 224 3,8
Cigaja 4 688 93,5 124,3 133,0 242 3,7
Bergschaf 5 67 97,0 141,8 146,2 229 5,2
Vychodofriska 5 128 93,0 164,1 176,1 298 -
Romanovska 10 66 119,7 318,2 265,8 202 -
Suffolk 20 616 87,3 128,1 146,7 280 3,7
Charollais 64 1732 79,0 125,3 158,7 266 -
Texel 14 199 93,5 116,1 124,2 248 3,3
Oxford down 5 174 86,2 122,4 142,0 222 -
Celkem/pramér 189 10 086 87,8 127,8 145,5 - 4,8
Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR
Vysledky kontroly uZitkovosti ovci v roce 1998
.| Poget ovci | Oplodnani | Celkova | Plodnostna ) Prirastky | o0 )

Plemeno Pocet stad plodnost | obahnéni jehnat

ks % o o, kg

% % g

Merino 19 987 94,6 132,9 140,5 225 5,8
Zirné merino 2 308 83,1 105,2 126,6 254 4,1
Merinolandschaf 16 1.162 92,3 121,4 131,6 245 4,3
Romney Marsh 12 520 89,6 140,6 156,9 233 4.8
Ném. dlouhovinna 1 454 94,9 148,7 156,6 238 4,9
Sumavska ovce 27 1370 94,5 118,5 125,4 203 4,3
Zuslechtena 8 768 93,8 135,2 144,2 216 3,8
valaska
Cigaja 3 486 82,7 11,7 135,1 233 3,6
Bergschaf 5 89 103,4 161,8 156,5 241 5,1
Vychodofriska 9 164 95,7 187,7 196,2 271 45
ovce
Romanovska ovce 13 102 137,3 327,5 238,6 205 0,9
Suffolk 27 921 89,3 142,5 159,6 274 57
Charollais 67 1716 90,4 138,9 153,6 260 3,7
Texel 20 281 96,4 140,6 145,8 275 4,0
Oxford down 5 177 96,6 138,4 143,3 273 4,2
Celkem/pramér 236 9.541 92,4 134,6 145,7 237 4,5

Pramen: Svaz chovatelii ovci a koz v CR
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Vysledky kontroly uZitkovosti ovci v roce 1999

Plemeno Pocet Pocet Oplodnéni | Plodnos | Intenzita | Odchov | Prirastek Striz
stad | ovciv ks v % tv% v % v % jehnat g | viny v kg
Merino 32 1770 82,4 149,7 124,0 106,9 237 5,6
Zirné merino 2 221 82,4 120,3 99,1 85,1 250 5,8
Merinolandschaf 20 1516 95,6 134,2 128,4 105,1 235 3,5
Romney Marsh 11 504 83,5 143,0 119,4 99,2 260 5,1
Ném. dlouhovinna 1 284 102,8 169,2 173,9 158,8 239 4,7
Sumavka 29 1783 92,9 127,6 118,6 104,7 221 4,3
Zusl. valagka 7 714 90,9 149,8 136,1 123,1 163 3,3
Plvodni valaska 2 39 79,5 138,7 110,3 107,7 175 4,5
Cigaja 4 380 86,1 134,6 115,8 105,5 224 3,6
Bergschaf 4 108 86,1 166,7 143,5 116,7 242 5,2
Vychodofriska 10 310 92,2 168,1 156,1 138,7 230 5,2
Romanovska 21 170 116,5 248,0 288,8 256,5 207 1,5
Zwartbles 1 37 97,3 202,8 197,3 186,5 277 3,9
Suffolk 35 863 91,8 162,5 149,1 126,5 262 3,6
Charollais 73 2403 86,1 134,6 115,8 105,5 224 3,6
Texel 24 384 94,8 136,8 129,7 104,4 262 4,3
Oxford down 5 271 95,1 144.4 138,0 118,1 230 3,9
Berrichone 1 1 100,0 200,0 200,0 200,0 271 4,6
Celkem 286 11 758 89,9 145,1 130,5 111,2 242 41
Pramen: Svaz chovatelii ovci a koz v CR
Vysledky kontroly uZitkovosti ovci v roce 2000
Plemeno Pocet | Pocet ovci | Oplodnéni | Plodnost |Intenzita | Odchov |Prirastek \s/:rrml;
stad v ks v % v % vV % vV % jehnat g v kg
Merino 56 2 296 78,8 144,3 113,8 92,6 224 4,6
Zirné merino 2 221 81,9 137 112,2 93,7 218 4.6
Merinolandschaf 20 1 966 87,0 141,8 123,3 107,7 236 4,2
Romney Marsh 15 662 86,3 156,2 134,7 112,1 286 5,6
Némecka dlouhovinna 2 299 102,3 167,3 171,2 157,9 242 5,7
Sumavka ovce 30 2083 93,0 131,1 121,9 111,7 214 4,4
Zusl. valagka 7 775 82,7 135,4 112,0 93,3 203 3,2
Olkulska ovce 1 5 100,0 240,0 240,0 220,0 207 5,0
Cigaja 3 313 95,2 141,6 134,8 125,6 187 3,6
Bergschaf 6 115 98,3 170,8 167,8 133,0 258 4,5
Vychodofriska 23 311 89,1 178,0 158,5 143,1 251 4,3
Romanovska 35 426 103,5 2474 256,1 210,6 193 1,2
Zwartbles 2 66 97,0 198,4 192,4 171,2 265 2,1
Suffolk 57 1410 88,8 160,3 142,3 120,8 268 3,5
Charollais 89 2 866 84,6 146,5 123,9 103,6 243 2,8
Texel 30 524 90,6 141,5 128,2 100,2 250 3,9
Oxford down 8 422 77,0 142,5 109,7 77,3 237 4,6
Berrichone 3 15 60,0 133,3 80,0 53,3 238 4.5
Jacob 1 4 25,0 100,0 25,0 25,0 223 -
Celkem 387 14779 86,9 149,1 129,5 110,0 236 4,2

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

31




Stavy ovci v kontrole uzitkovosti v roce 2001

Zastoupeni jednotlivych

Plemeno Pocet ovci celkem v ks | PocCet bahnic a ro¢ek v ks
plemen v %

Berrichon du Cher 65 37 0,2
Charollais 7 365 3 892 16,4
Némecka ¢ernohlava ovce 187 101 0,4
Oxford down 935 531 2,2
Suffolk 5252 2 694 11,3
Texel 1512 807 3,4
Masna plemena celkem 15 323 8 062 33,9
Bergschaf 302 208 0,9
Cigaja 856 498 2,1
Jacob 28 21 0,1
Romney Marsh 2 082 1114 47
Merino 6 828 3798 16,0
Merinolandschaf 5077 3 065 12,9
Némecka dlouhovinna 616 352 1,5
Sumavka 6819 3819 16,1
Valasska ovce 181 118 0,5
Zirné merino 359 225 0,9
Zuslechtéla valaska 1514 887 3,7
Zwartbles 311 114 0,5
Kombinovana plemena

24 973 14 219 59,9
celkem
Olkulska ovce 20 7 0,03
Romanovska ovce 2 241 942 4,0
Vychodofriska ovce 1185 534 2,2
Plodna a mlééna 3 446 1483 6,2
plemena celkem
Celkem/pramér 43 742 23 764 100,0

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR
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Piedpoklad stavi ovci v kontrole uZitkovosti v roce 2002

Plemeno CZ:)::;O\;I; Zo::;te':(a:zlsc Zastoupeni jednotlivych plemen v %
Berrichon du

Cher 100 50 0,2
Charollais 7 500 4 000 16,3
Nemecka 200 150 0,6
¢ernohlava ovce

Oxford down 1000 600 2,4
Suffolk 6 000 3000 12,2
Texel 1500 800 3,3
Masna plemena 10 300 8 600 35,0
celkem

Bergschaf 300 200 0,8
Cigaja 800 500 2,0
Jacob 50 30 0,1
Romney Marsh 2 500 1 500 6,1
Merino 6 500 3500 14,4
Merinolandschaf 5000 3000 12,1
Nemecka 600 300 1,2
dlouhovinna

Sumavka 7 000 4000 16,4
ValaSska ovce 200 150 0,6
Zirné merino 300 200 0,8
Zuslechtéla 1500 900 3,7
valaska

Zwartbles 400 150 0,6
Kombinovana 25150 14 430 58,8
plemena celkem

Olkulska ovce 50 25 0,1
Romanovska 2 500 1000 4.1
ovce

Vychodofriska

ovce 1200 500 2,0
Plodna a

mlécna plemena 3750 1525 6,2
celkem

Celkem/pramér 39 200 24 555 100,0

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

Vysvétlivky k reprodukénim ukazateliim :

Intenzita v % — pomér poctu vSech narozenych jehiat k poctu vSech bahnic v reprodukci
(do roku 1999 pouzivan termin celkova plodnost)

Oplodnéni % — pocet obahnénych a zmetanych ovci z celkového stavu v %

Plodnost v % — pomér poctu vSech narozenych jehnat k po¢tu obahnénych ovci v %
(do roku 1999 pouzivan termin plodnost na obahnénou ovci).



Uzitkovost koz

Vysledky kontroly uZitkovosti koz 1990 — 1998

Rok Pocet koz v KU Vysledky kontroly uzitkovosti
Celkem Laktace Miéko (kg) Tuk (%) Tuk (kg) Bilkovin (%) | Bilkovin (kg)

1990 1098 - 1202 3,92 47 1 - -
1991 1208 - 1198 4,07 48,8 - -
1992 1852 1343 947 3,86 36,5 2,44 23,1
1993 2724 1931 837 3,73 31,2 2,70 22,6
1994 3310 2 570 723 3,63 25,4 2,74 19,2
1995 2 843 2019 760 3,74 28,4 2,81 21,4
1996 2 309 1421 789 3,71 29,3 2,82 22,2
1997 2 250 969 793 3,80 30,1 2,81 22,3
1998 2227 869 804 3,66 29,4 2,77 22,3

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

Vysledky kontroly uZitkovosti koz 1999 — 2001

Rok Kategorie/ Pocet koz v KU ks Vysledky kontroly uzitkovosti koz
plemeno Produkce Tuk Tuk Bilk. Bilk.
Celkem Laktace mléka kg % kg % kg
Celkem 2 168 1032 840 3,74 314 2,78 234
Bilé 1838 918 833 3,68 30,6 2,78 23,1
1999 Hnédé 272 106 933 4,20 39,2 2,82 26,3
Stada 854 390 722 3,77 27,2 2,75 19,8
Malé chovy 1314 642 912 3,73 34,0 2,80 25,6
Celkem 2234 986 836 3,70 30,9 2,79 23,3
Bilé 1783 859 830 3,66 30,4 2,79 23,3
2000 Hnédé 356 112 894 3,94 35,2 2,76 247
Stada 1309 617 749 3,52 26,3 2,74 20,5
Malé chovy 925 369 981 3,93 38,5 2,86 28,1
Celkem 2275 1144 861 3,51 30,2 2,79 24,0
Bila 1735 900 865 3,45 29,8 2,82 24 .4
Hnéda 417 223 841 3,70 31,1 2,67 22,5
2001 Anglonubijska 10 10 936 3,97 37,2 3,16 29,6
KFizenci 22 11 875 3,69 32,3 2,68 23,5
Stada 1559 778 783 3,34 26,1 2,73 21,4
Malé chovy 716 366 1026 3,78 38,8 2,88 29,6

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

Vysvétlivky: Laktace — pocet zvitat, u kterych byla méfena laktace
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VysledKy reprodukce koz v CR letech 1992 — 2001

Rok | Poget koz v KU Plodnost | Odchov | Oplodnénost | Zmetkovitost |Rohatost| Herm. Pomér
(%) (%) (%) (%) (%) (%) | kozll (%)
1992 1704 190,8 168,3 97,5 1,2 7.1 3,5 56,8
1993 2724 188,6 170,6 97,6 0,9 7,0 3,0 57,1
Celkem | 3310 183,4 160,5 98,5 0,8 4,9 1,7 57,3
1994 | Stada 2018 161,1 146,2 99,4 0,6 2,0 1,1 56,5
Individch. | 1229 210,4 183,0 97,1 1,1 9,5 2,8 58,2
Celkem | 2834 185,0 147,9 98,2 0,7 7,7 2,2 57,0
1995 | Stada 1252 169,7 152,4 99,0 0,3 6,5 1,1 57,6
Individch. | 1591 197,0 1444 97,6 1,0 8,6 3,1 56,6
Celkem | 2309 201,4 154.,4 99,2 0,4 7,9 1,5 57,6
1996 | Stada 1343 195,2 150,6 99,7 0,4 5,6 1,0 58,0
Individ.ch. 966 210,7 159,5 98,6 0,5 11,1 2,0 58,0
Celkem | 2250 190,3 148,3 96,4 0,3 6,3 2,0 57,7
1997 | Stada 1361 179,0 126,4 95,6 0,2 6,5 2,1 56,9
Individ.ch. 889 207,6 181,8 97,6 0,5 6,1 1,8 58,7
Celkem | 2227 167,4 151,9 88,9 1,2 6,8 1,5 55,8
1998 | Stada 1032 146,4 134,3 87,2 1,7 6,9 1,4 56,1
Indiv.ch. | 1159 185,6 167,2 90,5 0,8 6,6 1,6 55,6
Celkem | 2168 179,0 155,2 91,3 0,9 10,6 1,6 56,9
1999 | Stada 854 170,7 144,3 92,4 0,8 13,9 1,5 54,3
Indiv.ch. | 1314 184.,4 162,3 90,6 1,0 8,4 1,6 58,5
Celkem | 2234 172,4 141,0 89,7 0,9 10,2 1,4 55,9
2000 | Stada 1309 168,8 132,9 92,3 0,7 9,2 1,4 54,4
Individ.ch. 925 177,4 152,4 86,2 1,2 11,6 1,5 57,8
Celkem | 2275 182,2 156,6 94,9 0,5 10,0 1,6 56,5
2001 | Stada 1559 173,4 144,2 94,5 0,4 10,4 1,8 56,3
Individ.ch. 716 201,4 183,7 95,7 0,8 9,2 1,2 56,9

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

Prehled stavii koz v kontrole uZitkovosti k 30. 6. 2001

Plemeno Pocet koz v KU ks Zastoupeni plemen v %
Koza bila uSlechtila 1735 74,6
Koza hnéda uslechtila 417 17,9
Anglonubijské 10 0,4
Burska 48 2,1
Kasmirova 49 2,2
Mohérova 44 1,9
Ostatni — kFizenci 22 0,9
Celkem 2 325 100,0

Pramen: Svaz chovatelii ovei a koz v CR

Piedpoklad stavi koz v kontrole uzitkovosti v roce 2002

Plemeno

Pocet koz v KU ks

Zastoupeni plemen v %

Koza bila uslechtila 1750 70,0
Koza hnéda uslechtila 500 20,0
Ostatni plemena koz 250 10,0
Celkem 2 500 100,0

Pramen: Svaz chovatelii ovci a koz v CR
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PLEMENA OVCi A KOZ CHOVANYCH V CR

Vhodnost jednotlivych plemen ovci pro jednotlivé oblasti je mozné rozd€lit do nasledujicich
skupin:

1) Horské oblasti:

Skupina polojemnovlnnych kombinovanych plemen: Sumavské ovce, Zuslechténé valagka, Cigaja
a Bergschaf.

2) Podhorské oblasti (tvrdsi klimatické podminky):

Plemena s crossbredni vinou a plemeno Merinolandschaf a jeho kiiZzenci: Romney Marsh,
Némecka dlouhovinna ovce, Merinolandschaf a stada ptivodnich merinovych ovci kiizené s plemenem
Merinolandschaf, plodna a mlé¢na plemena ovci - Vychodofriskd ovce, Romanovska ovce a Olkulska
ovce, které se chovaji okrajove.

3) Podhorské oblasti (mirné klimatické podminky):

Plemena jemnovlnna, masnd: Zirné merino, Suffolk, Oxford down, dile plemena Charollais,
Texel a Berrichon du Cher, vhodna spiSe do mirnych zirnéjsich oblasti. Nejvétsim problémem chovu
masnych plemen ovci v drsnych klimatickych podminkach je pfizptisobeni se dlouhému zimnimu
obdobi ve stajich.
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CENOVY VYVOJ

Ceny zemédélskych vyrobeu jsou zdvislé piedevs§im na kvalité masa a poptavce, ktera se obvykle
zvySuje v obdobi velikonoc a v poslednich letech i v obdobi vanoc.

Cena jate¢nych jehnat tf. A za kg zivé hmotnosti vzrostla od roku 1990 do roku 2001, z 22,5 K¢/kg
na 48, — K¢/kg.

Ceny jehnat a ovci ve tiidé A (K¢/kg ziv.h.)

Rok 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000 | 2001 | 2002*
Jatecna \ ooy | 30 | 35 | 37 | 39 | 41 | 43 | 44 | 45 | 45 | 46 | 48 | 49
jehnata

Jatecne |, 8 8 12 | 14 | 15 | 15 | 15 | 15 | 15 | 15 | 15 | 16
ovce

Pramen: Svaz chovatelii ovci a koz v CR
* Poznamka: rok 2002 — odhad
Ceny jehiat jsou uvadény v zivém, v prubc¢hu roku maji ceny velky (30 %) vykyv zplsobeny sezénnosti poptavky a nabidky

CSU sledoval pouze ceny zemédelskych vyrobel za jatetna jehfiata t. B a ovce, berani a skopci jate¢né tfidy B. Od roku
1998 se ceny CSU jate¢nych jehnat jiz nesleduji. Tyto ceny sleduje pouze Svaz chovateli ovci a koz CR. Spotiebitelské ceny
u této komodity se nesleduji.

Ceny zemédélskych vyrobci a zpracovatelské ceny ovc¢ich kazi

Rok 1990 | 1991 | 1992 | 1993 | 1994 | 1995 | 1996 | 1997 | 1998 | 1999 | 2000
Surova jehnétina, ovéina | o | o | o0 | 70 | 70 | 75 | 70 | 70 | 70 | 70 | s0
(K&/kg)

Cin&ni ovéich kizi 3 3| 35 4 | 45 | 45 | 45 | 45 | 45 | 45 5
(Ké/dmz) ) 1] ) ) ] ) )

Pramen: Svaz chovatelit ovci a koz

Rok 2001 | 2002*
Surova jehnétina, ovéina

(K&/kg) 50 50

Cinéni ovéich kazi 6 6

(K&/dm?)

Pramen: Svaz chovatelit ovci a koz
* Pozndmka — rok 2002 odhad

Velikost ovéin se pohybuje 90 — 100 dm?, jehnétin do 80 dm?, jehné o Zivé hmotnosti 30 kg ma
plochu kize 60 — 80 dm”.

Vroce 2000 a 2001 doslo k prudkému snizeni vykupnich cen ov¢ich kuzi, z dtvodu nakupt
surovin ze zahranici.
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ZAHRANICNIi OBCHOD

Ovce a kozy 7ivé (0104) v kusech

Dovoz Vyvoz

Roky Dovoz celkem Vyvoz celkem z toho z toho
ovce kozy ovce kozy

1995 547 3 331
1996 2512 2674 251 1 2276 398
1997 606 1771 605 1 1771 -
1998 301 708 283 18 385 323
1999 114 906 93 21 791 115
2000 315 1452 300 15 1371 81
2001 858 1552 857 1 1517 35
2002 68 12 68 - 12 -

Pramen: celni statistika
Poznamka: rok 2002 leden - kvéten

V roce 2001 se zvysil pocet dovezenych zivych ovci a koz oproti roku 2000 o 46 tun z.hm.

Ovce a kozy Zivé (0104) v tunach Z. hm.

Roky Dovoz celkem Vyvoz celkem Dovoz Vyvoz

z toho z toho

ovce kozy ovce kozy

1995 27 115
1996 122,2 104,7 122,4 2 74 30,7
1997 23,7 60,8 23,6 0,05 60,8 -
1998 13,8 20,4 13,4 0,4 10,9 9,5
1999 6,2 34 5,8 0,4 28,3 5,5
2000 13,1 71 12,3 0,8 68,1 3,3
2001 59,04 79 59 0,04 77,9 1,5
2002 2,6 0,4 2,6 - 0,4 -

Pramen: celni statistika
Poznamka: rok 2002 leden — kvéten

Podle celni statistiky bylo od roku 1995 do roku 2001 mimo roku 1996
neustale kladné obchodni saldo ve vyvozu Zivych ovci a koz v kusech. V roce 2002 leden — kvéten je
zatim z&porné obchodni saldo.

Ovce a kozy zivé (0104)

Rok Objem (t z.hm.) Mil. Ké @ cena Kélkg
Dovoz Vyvoz Saldo Dovoz Vyvoz Dovoz Vyvoz

1995 27 115 88 3,2 8,9 118,58 77,43
1996 122 105 -17 15,1 59 123,48 56,38
1997 24 61 37 5,4 3,2 229,74 52,07
1998 14 20 6 1,0 2,0 75,36 95,86
1999 6 34 28 0,6 1,8 101,38 53,68
2000 13 71 58 1,1 2,5 82,87 35,62
2001 59 79 20 0,7 2,8 11,25 34,85
2002 2,6 0,4 -2,2 0,2 0,1 83,01 243,18

Pramen: Celni statistika
Poznamka: rok 2002 leden — kvéten
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Dovoz ovce a kozy zivé (0104)

Ovce a kozy zivé 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Celkem ks 2512 606 301 114 315 858 68
tZ. hm. 122,2 23,7 13,8 6,23 13,1 59,1 2,6
ztohoz EU ks 2 044 437 111 44 234 813 8
tz. hm 100,6 17,8 6,4 2,2 10,6 57,9 0,6
10 KZ ks 468 169 190 67 81 45 60
tz. hm. 21,6 5,9 7.4 3,9 2,5 1,2 2,0
ostatni ks - - - 3 - - -
tZ. hm. - - - 0,13 - - -
Pramen: Celni statistika
Poznamka: rok 2002 leden — kvéten, KZ — kandidatské zemé
Dovoz ovce a kozy Zivé (0104) dle kategorii do CR
Ovce a kozy zivé 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
cietorouné Sive o |21 | 432 | o8 -] :
(01041010) tz. hm. 102,9 17,7 6,2 - - - -
cietorouné Sive s |- | e | e s o 8
(0104101000) tZ. hm - - 0,1 53 7,2 0,8 0,6
:lehnata do stari ks i 167 5 i i i i
jednoho roku £ hm i 58 02 i i i i
(01041030) ) ’ ’
jf’ee dhn":;f) ';':ksuta” ks - - - 12 118 43 60
(0104103000) tZ. hm - - - 0,5 3,1 1,1 2,0
Ovce ostatni plemenné
Cistokrevné ks 400 6 174 - - - -
ne: jehnata do 1 roku tz. hm. 19,2 0,1 7,0 - - - -
(01041080)
Ovce ostatni plemenné
Cistokrevné ks - - - - 36 795 -
ne: jehnata do 1 roku tz. hm. - - -V - 2 57,1 -
(0104108000)
Kozy plemenné
.. S ks - 1 - - - - -
Cistokrevné zivé £ hm i 01 i i i i i
(01042010) ’ ) ’
Ciotaround givs o -] 19 : :
(0104201000) tz. hm. - - 0,01 0,4 0,1 - -
Kozy ostatni zivé
ne: plemenné ks 1 - - - - - -
cistokrevné tZz. hm. 0,2 - - - - - -
(01042090)
Kozy ostatni zivé
ne: plemenné ks - - 17 12 1 -
cistokrevné tZz. hm. - - 0,4 0,1 0,7 0,04 -
(0104209000)

Pramen: Celni statistika
Poznamka: rok 2002 leden — kvéten
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Zemé podilejici se na dovozu ovci a koz Zivych do CR (0104)

1999 2000 2001 2002 leden-kvéten
Zemé ks . ks . ks . ks .
tzhm | %9 s hm | KR s hm KEka | ¢ 5 hm Kelkg
8 32 ] ]
Rakousko| 4 127,56 2,05 34,64 - - - -
Némecko 2 201 811 -
0,06 64,03 8,6 88,33 57,7 9,33 -
Francie 20 ! 2 5
1,2 125,66 0,03 52,80 015 | 371,80 05 152,46
, 42 25 - 60
Madarsko| g 60,39 075 | 186,15 - - 2,0 55,56
25 13 - )
Polsko 1,1 71,85 0,91 35,98 - - - -
- 43 45 -
Slovensko - 08 105,61 1,2 57,48 - -
. 10 - - -
Belgie 0,2 452,90 - ; - ; - -
. 4 - - -
Dansko 024 | 241,90 - - - - - -
j 3 - - -
Ukrajina 002 | 126,83 - - - - - -
Nizozemi ) ) ) 3
; : - ; - ; 0,1 196,04
colkem 114 315 858 68
6,22 | 101,38 13,14 82,87 59,05 11,25 2,6 83,01
Pramen: Celni statistika
Vyvoz ovce a kozy zivé (0104)
Ovce a kozy zivé 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
ks 2674 | 1771 708 906 | 1452 | 1552 12
Celkem .
t3. hm. 104,7 60,8 20,4 34 714 79,4 0,44
ks 2403 | 1216 76 887 921 | 1552 ]
ztohodo EU t3. hm. 78,8 40,2 3,3 32,8 35,3 79,4 ;
ks 271 473 286 - 531 - 12
10Kz t3. hm. 25,9 19,1 8,0 ; 36,1 - 0,44
ostatni | - 82 346 19 - - ;
t3. hm. - 1,5 9,1 1,2 - - :

Pramen: Celni statistika

Poznamka: rok 2002 leden — kvéten

40




Vyvoz ovce a kozy Zivé (0104) dle kategorii

(0104209000)

Ovce a kozy zivé 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Slstokrovne 26 s AL I N N
(01041010) tZ.hm. 6,1 21,9 - - - - -
Sistokyouns ivé s S A A A A
(0104101000) tz.hm. - - 1,8 1 0,5 53,5 0,30
ijee dhn":;i f:ks:a” ks 2160 | 1279 140 - - - -
(01041030) tz.hm. 67,9 38,7 41 - - - -
jf’ee dhn":r:i ';':ksuta" ks ; - 195 778 840 625 -
(0104103000) tZ.hm. - - 4,5 27,4 32 24 .4 -
Ovce ostatni plemenné

Cistokrevné ks - 7 - - - - -
ne: jehnata do 1 roku t Z.hm. - 0,2 - - - - -
(01041080)

Ovce ostatni plemenné

Cistokrevné ks - - 11 - 520 - 7
ne: jehnata do 1 roku t z.hm. - - 0,6 - 35,6 - 0,14
(0104108000)

Kozy plemenné

éistokrevné zivé ks 398 ) 322 ) ) ) )
(01042010) tZ.hm. 30,7 - 9,5 - - - -
Kozy plemenné

- . ks - - - - - - -
Cistokrevné zivé thm i i i i i i i
(0104201000) T

Kozy ostatni zivé

ne: plemenné ks - - - - - - -
Cistokrevné tz.hm. - - - - - - -
(01042090)

Kozy ostatni zivé ks

ne: plemenné t 2 hm - - 1 115 81 35 -
cistokrevné R - - 0,1 55 3,3 1,5 -

Pramen: Celni statistika

Poznamka: rok 2002 leden — kvéten
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Zemé podilejici se na vyvozu ovei a koz Zivych z CR (0104)

Zemé 1999 2000 2001 2002 leden - kvéten
ks ks ks ks
tz. hm. Kélkg tz. hm. Kélkg tz. hm. Kélkg tz. hm. Kélkg
Némecko 460 431 1097 -
19,5 52,13 17,3 49,34 65,0 30,38 - -
Chorvatsko 9 - - -
0,2 114,80 - - - - - -
Jordansko 10 - - -
0,8 87,50 - - - - - -
Nizozemi 427 - - -
13,3 52,80 - - - - - -
Ceska rep. - 520 - -
- - 35,6 22,29 - - - -
Italie - 490 455 -
- - 18,0 46,90 14,4 55,09 - -
Slovensko - 11 - 12
- - 0,5 103,21 - - 0,44 243,18
906 1452 1552 12
Celkem 33,8 53,68 71,4 35,62 79,4 34,86 0,44 243,18
Pramen: Celni statistika
Maso skopové a kozi (0204)
Rok Objem (t) Mil. Ké @ cena Kélkg
Dovoz Vyvoz Saldo Dovoz Vyvoz Dovoz Vyvoz
1995 159 0 -159 9,5 0 59,96 0
1996 348 0 -348 9,6 0 27,66 0
1997 144 33 -111 13,3 2 92,80 65,39
1998 234 0,5 -233,5 21,2 0,2 90,56 401,98
1999 179 0 -179 20,8 0 115,77 0
2000 190 0 -190 21,7 0 114,01 0
2001 179 2 -177 25,9 0,3 144,45 155,18
2002 57,3 - -57,3 9,2 - 159,91 -
Pramen: Celni statistika
Poznamka: rok 2002 leden — kvéten
U skopového a koziho masa je neustale zaporné obchodni saldo.
Dovoz maso skopové a kozi (0204 )
Maso skopové a koz 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Celkem t 348,0 143,6 234,2 179,4 190,3 179,0 57,3
tis. K¢ 96255 | 13329,8 | 21212,9 | 20771,6 | 21698,5 | 25857,5 | 9 165,7
2 toho z EU t 25,6 16,4 54,6 53,6 30,0 8,0 0,1
tis.K& 5807,8 | 50017 | 74652 | 7863,7 | 49734 2 116,8 74,6
t - - - 9,2 - 1,0 6,0
10Kz tis.K¢ - - - 854,9 - 173,0 473,3
ostatni 3224 127,2 179,6 116,6 160,3 170,0 51,2
tis.K¢ 3817,7 | 83281 | 13747,7 | 12053,0 | 16 725,1 | 23567,7 | 8617,8

Pramen: Celni statistika
Poznamka: rok 2002 leden — kvéten, KZ — Kandidatské zemé
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Zemé podilejici se na dovozu masa skopového a koziho (0204)

Zems 1999 2000 2001 2002 leden — kvéten
tuny Ké/kg tuny Kélkg tuny Kcé/kg tuny Kcé/kg
Australie 69,2 64,20 92,6 72,74 72,5 92,76 0,7 194,79
Belgie 13,3 114,80 - - 2,8 145,90 - -
Némecko 5,0 211,85 1,3 530,79 1,2 621,54 0,1 525,00
Dansko 16,9 233,80 11,7 301,90 4,0 244,57 - -
Spanélsko 18,4 71,93 - - - - - -
Novy Zéland 47 .4 160,52 67,7 147,58 97,5 172,81 50,5 167,90
Slovensko 9,2 93,00 - - 1,0 168,32 6,0 79,28
Francie - - 17,0 43,90 - - - -
Celkem 179,4 115,77 190,3 114,00 179,0 144,45 57,3 159,91
Pramen: Celni statistika
Vyvoz maso skopové a kozi ( 0204 )
Maso skopové a koz 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002*
Celkem t 0,04 32,5 0,5 - - 1,8 -
tis. K& 2,5 2126,4 195,0 - - 279,3 -
t - - 0,5 - - - -
z toho do EU tis K& : - 195,0 - : - -
t - 32,5 - - - 1,8 -
10Kz tis.K¢ - 2126,4 - - - 279,3 -
, 0,04 - - - - - -
ostatni | ¢ ke 25 - - - : - -
Pramen: Celni statistika
* Poznamka. rok 2002 leden — kvéten
Zemé podilejici se na vyvozu masa skopového a koziho (0204)
Zems 1999 2000 2001 2002*
tuny Kélkg tuny Kélkg tuny Kél/kg tuny Kélkg
Slovensko - - - - 1,8 155,18 - -
Celkem - - - - 1,8 155,18 - -

Pramen: Celni statistika

* Poznamka: rok 2002 leden — kvéten

KiuZe a vina (tuny)

4102 41031 5101,5103,5105
Rok KiZe jehn&éi s vinou surové Kﬂievkoz, k’ﬁzlat, smfrové, Vina potni’rjemykané, mykana
Cerstvé, solené a vy€esky z viny
Dovoz Vyvoz Dovoz Vyvoz Dovoz Vyvoz
1995 2789 330 212 16 16 626 9239
1996 3094 131 151 30 21 361 7 236
1997 2311 14 229 11 21720 8 082
1998 1910 72 205 - 24 986 8 207
1999 725 23 82 - 25 558 11 908
2000 1520 36 127 - 31273 13709
2001 1387 150 79 - 30 917 15 555
2002* 635 19 16 - 14 109 7213

Pramen: Celni statistika

* Poznamka: rok 2002 leden — kvéten
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4102: Surové kiize ov¢i nebo jehneci (Cerstvé nebo solené, susené, vapnéné, piklované nebo jinak
konzervovangé, ale nevy¢inéné nezpracované na pergamen ani jinak neupravené), téZ odchlupené
nebo Stipané a jiné, které nejsou vylou¢ené dopliiujici poznamkou z této kapitoly.

4103:.0statni surové kize a kozky (Cerstvé nebo solené, suSené, vapnéné, piklované nebo jinak
konzervované, ale nevy¢inéné nezpracované na pergamen ani jinak neupravené), téz odchlupené
nebo Stipané a jiné, které nejsou vyloucené doplitujicimi poznamkami z této kapitoly.

5101: VIna nemykana ani necesana.

5103: Odpad z viny nebo zjemnych nebo hrubych chlupi, vcetné pfizového odpadu, ale vyjma
rozvlaknéného materialu.

5105: Vlna a jemné nebo hrubé chlupy, mykané nebo ¢esané (véetné zbytku ¢esané viny).

V letech 1996 a 1997 se zvysily stavy ovei masnych plemen v CR také pro moznost exportu.
V téchto letech zaznamenal na svétovych trzich obchod se skopovym masem vyrazny nartst. Byl
zplisoben jednak dlouhodobym poklesem stavu ovci a jednak nahlym ozivenim poptavky po
skopovém mase v EU, které nasledovalo po panice kolem BSE.

Tuzemska produkce jateCnych jehnat je z hlediska kvality srovnatelnd s EU a nabizi se moznost
tuto komoditu vyvazet. I pies tuto moznost exportu viak od roku 1997 neni CR schopna se
soucCasnymi stavy ovci plnit vyvozni kvotu 2 050 tun.

Strucna charakteristika dotaci aplikovanych v chovu ovci v EU -
vyvoj v poslednim obdobi

Charakteristika vyvoje v pocetnich stavech ovci a v irovni podpory na bahnici
v uplynulém obdobi v EU

Na pocatku minulého desetileti byl v ramci spole€enstvi zemi Evropské unie chov ovci jednim
z nejvice dotovanych odvétvi v rdmei zeméd¢lstvi vitbec.

Tato skutecnost vSak nezabranila postupnému poklesu pocetnich stavii, kdyz dle oficialnich
statistik byl v intervalu let 1991 az 1999 zaregistrovan v ramci celého spoleCenstvi pokles o cca
3 222 000 bahnic (cca 5 %). V tomto obdobi byl taktéZ zaznamenan v podstaté kontinualni pokles
producentskych cen za jehné¢i maso ve viech ¢&lenskych statech s vyjimkou Spanélska, kdyz
napiiklad v intervalu let 1999 a 1998 ¢inil pramérny pokles této ceny za 1 kg jate¢né opracovaného
téla v ptipadé Spojen¢ho kralovstvi 8 % (2,79 vs 2,67 Euro) a v pfipad¢ SRN 12 % (3,49 vs
3,12 Euro). V roce 2000 se v ramci celého EU podaftilo na kratkou dobu pokles pocetnich stavli ovci
zastavit, avSak nasledovné, z divodu vypuknuti epidemie slintavky a kulhavky, byl opétovné
zaregistrovan pomérné razantni pokles pocetnich stavil. Tato skute¢nost se konkrétné projevila na
dal$im sniZeni se miry samozasobitelnosti komoditou skopové maso v ramci celého spolecenstvi EU.

Na druhou stranu vSak v uplynulych tfech letech byl zaregistrovan pomérné razantni narQst
producentskych cen (o 20 — 30 %) a to predevSim za jehnéci maso, ktery se v kone¢ném duasledku
projevil na vysi tzv. variabilni platby na bahnici (viz tab. 1).

Zavedeni novych platebnich nastroji

V prosinci roku (2001) byla pfijata vramci EU vyznamna zména tykajici se zplsobu placeni
podpory pro chovatele ovci. Tato reforma, jenz vstoupila v platnost 1. 1. roku 2002 ptinasi zasadni
novy institut v ramci podptrnych plateb pro chovatele ovci a to tzv. pevnou prémii na bahnici, na
misto tzv. variabilni prémie, které byly vyplaceny chovatelim ovci v pfedchozim obdobi, kdyz pred
rokem 2002 byla tato tzv. variabilni prémie, respektive jeji vySe ovlivnéna primérnou cenou
skopového masa vzemich EU, pficemz hlavnim smyslem této platby byla kompenzace ztrat
chovatelim zamétenych na produkci skopového masa.
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Vyvoj urovné primych plateb na bahnici v obdobi 1995 az 2001 — 100% financované z EU
(dopocet na K& — interval 1995 — 1998: odhad 1 Euro — 37 K¢, od roku 1999 respektovan praimérny
ro¢ni kurs CNB, rok 1999 — 36,88 K¢, 2000 — 35,61 K¢, 2001 — 34 K¢)

1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001

Pfima platba

Euro 25,01 17,0 15,26 22,49 21,68 17,48 9,09

Ké 925 630 564 830 800 622 (-22%) | 309 (-49%)
Priplatek na bahnici

v LFA

Euro 6,69 6,69 6,77 6,64 6,64 6,64 6,59

Ké 247 247 250 245 245 236 224

Celkem

Euro 31,7 23,69 22,03 29,13 28,32 24,12 15,68

Ké 1172 877 814 1075 1045 858 533

Pramen: — elevage.asso.fr

Zavedeni tzv. pevné prémie je odtivodnéno tim, Ze by tato platba méla zastavit diivéjsi Casto

Pomérné vysokou variabilitu v podpofe na bahnici mezi jednotlivymi roky, pficemz v kone¢ném
disledku by tato pevna prémie méla zabezpecit chovateli vétsi jistotu a stabilitu v rdmei planovanych
prijmu.

Konkrétn¢ pro rok 2002 bude tato tzv. pevna prémie na bahnici produkujici tzv. té€Zka jehnata (nad
13 kg Z. h.) ¢init 21 Euro (cca 650 K¢), coZ oproti tzv. variabilni platbé na bahnici za rok 2001
znamena zvySeni o cca 11,9 Euro (+ 370 K¢&), respektive o 56 %. Mimochodem pro chovatele
produkujici tzv. lehka jehiata (pro chovatele zamétené na mlécnou produkei v ramci chovu ovci), dale
pro chovatele koz bude vyse této prémie na bahnici, na kozu nizsi o 20 %, konkrétn¢ bude Cinit
16,8 Euro (cca 520 K¢).

Dale byl v ramci reformy piijaté v prosinci roku 2001 zaveden druhy, doposud neuzivany platebni
nastroj, ktery nese nazev tzv. ,,Dodatetna platba® (nékdy se také pouZiva nazev ,,Narodni
obalka*).

»Dodatecna platba“ predstavuje mimotadnou dotaci pro chovatele ovci v jednotlivych ¢lenskych
zemi EU, pticemz tato forma podpory by v kone¢ném disledku méla poskytovat vétsi pruznost ve
zpusobech podpory sektoru chovu ovci. V roce 2002 bude v ramci EU ¢init finanéni pfispévek na
jednu bahnici z tzv. ,,Narodni obalky* v priméru 1,2 Euro (cca 37 K¢). Konkrétné¢ pak naptiklad pro
Spojené kralovstvi bude celkové €init objem finan¢nich prostiedkd v ramci ,,Narodni obalky* (NO)
pro rok 2002 cca 20,16 milionu Euro, pficemz toto celkové mnozstvi bude nasledné rozdéleno do
samostatnych NO pro kazdou zemi v ramci Spojené¢ho kralovstvi. Vyuziti finan¢nich zdroji z NO
bude vSak v plné kompetenci konkrétniho statu, pfiCemz formy vyuziti téchto zdroji mohou byt
nasledujici:

- forma jednorazové doplnkové rocni platby producentim skopového masa na bahnici

v konkrétnim state

- forma platby na bahnici chovanou pouze v ur€ité oblasti (LFA)

- formu casové omezené¢ho prispévku na kompenzaci zvySenych pocatecnich nakladt pii

rozjezdu farem s chovem ovci

- formu podpory na nastartovani tzv. prikopnickych projektd

- formu podpory na provedeni tzv. studie proveditelnosti

Existuje vSak i alternativa vyuziti financnich zdroji Z NO ve formé tzv. kombinace dvou nebo
i vice forem vySe uvedenych. Tato alternativa napiiklad znamend, Ze Cast prostfedki z NO bude
vyuzita jako jednorazova rocni platba na vsechny bahnice v konkrétni zemi. Zbyvajici ¢ast financ¢nich
prostfedkll vSak bude vyuzita napiiklad z¢asti na nastartovani tzv. prikopnickych projekti, pficemz
zbytek financi bude naptiklad vyuzit na podporu pouze bahnic chovanych v LFA.
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Na kazdy pad je vSak nutno dodat, ze i vyuziti zdroju z ,,Dodatecné platby” bude predmétem
kontrol, pficemz napitiklad pti vyuzivani této podpory pro pilotni projekty ¢i pro podporu netradi¢niho
zpusobu vyuziti musi byt respektovana pravidla Komise pro potraviny a zeméd¢€lstvi.

Nedilnou soucasti podpory sektoru chovu ovei v zemich EU vSak stale zustava tzv. platba na
bahnici (Dopliikova Prémie), jenz je chovana v defavorizovanych oblastech (LFA). Mimochodem
oblasti LFA nejsou jen podhorské, ¢i horské oblasti, ale do kategorie LFA jsou zafazeny i oblasti se
srazkovym deficitem. Pro rok 2002 bude ¢init vyse ,,Doplitkkové Prémie* na bahnici chovanou v LFA
7 Euro (cca 217 KC&), coz ve srovnani s predchozimi lety znamend mirné navysSeni tUrovné této

podpory.

Zpusob vyplaceni podpirnych plateb producentiim skopového masa.

Od roku 2002 bude zaveden novy rezim vyplaceni podpurnych plateb producentim skopového
masa, ktery se taktéz zasadné li$i od predchoziho rezimu vyplaceni, ktery byl platny do roku 2001.
Konkrétné pak v predchozim obdobi byly aplikovany v piipad¢ variabilnich prémii dvé zalohové
platby ( v mésicich Cervenec — srpen a v fijnu, kdyz tfeti platba, tzv. ,,vyuctovani* bylo realizovano
v dubnu nasledujiciho roku. V piipadé dopliikové platby na bahnici chovanou v LFA byla vyplacena
jedna zaloha (Cervenec — srpen) a poté v nasledujicim roce v mésici dubnu bylo vyplaceno vyactovani.

Od roku 2002 vsak bude aplikovana pouze jedna platba v ramci jednoho kalendainiho roku a to
konkrétné v terminu od 16. fijna, pfi¢emzZ v tomto terminu bude realizovana jak tzv. pevna prémie, tak
také platba na bahnici chovanou v LFA. Co se tyka podminek pro narokovani si téchto plateb, tyto
zlstavaji v podstat¢ stejné jako v predchozim obdobi.

Zavér

Reforma v ramci novych podpurnych plateb na bahnici a to pfedevsim zavedeni tzv, pevné prémie
na bahnici, na misto tzv. variabilni prémie, je objektivnim dikazem, Ze v ramci zem&délstvi v zemich
EU ma chov ovci, respektive chov koz své nezanedbatelné postaveni, pfi¢emz dodani vétsiho pocitu
jistoty chovateliim z pohledu pldnovanych pfijmt se mlize stat hybnou silou renesance tohoto odvétvi.

Zdroj: Dr. Ing. Jan KUCHTIK

Mendlova zemédelska a lesnicka Universita v Brné
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ZAHRANICNI TRHY

V komodité chovu ovci na zahrani¢nich trzich pfetrvava vysoka nabidka viny. Obchod s ovéim
masem v roce 2001 v Evropé se zkomplikoval vyskytem slintavky a kulhavky.

Stav ovci a pocet porazek ovci v ¢lenskych zemi EU roce 1999

Zemé Stavy Porazky
tis.ks 1999/98 v % tis.ks 1999/98 v %
Belgie 160 +37,7 109 +32,9
Dansko 106 -1,9 72 -1,4
Némecko 2100 -7,1 1 550 -4,9
Recko 9 041 2,7 6 081 -1,2
Spanélsko 23934 -1,1 18 420 +1,2
Francie 9492 -0,6 7377 -1,7
Irsko 5393 -4.1 4183 -3,6
Italie 10 970 +1,9 8 200 +2,2
Luxembursko 7 +2,2 6 0,8
Nizozemi 1152 -11,4 864 -11,4
Rakousko 352 -2,6 229 -2,6
Portugalsko 3460 +0,3 2 244 -1,0
Finsko 77 -19,8 50 -18,6
Svédsko 426 -3,3 - -
Velka Britanie 29 742 -4,3 19 884 -2,2
EU -15 96 411 -2,3 69 515 +0,2
Pramen: ZMP — Zentralbericht, zari 2000
Hruba vyroba skopového masa v EU (v tis. t)
Zemé 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Némecko 43 44 45 44 45 45
Recko 130 125 127 128
Spanélsko 236 239 250 241 257 255
Francie 154 150 145 140 138 138
Italie 53 55 56 50 47 45
Nizozemi 21 23 23 19
Portugalsko 25 23 26 26
Irsko 91 78 82 88 81 77
Velka Britanie 371 357 391 402 392 272
EU -15 1153 1110 1155 1153 1153 1021
Pramen: Agra Europe, Poznamka: rok 2000 odhad, rok 2001 ptedpoklad
Spoti‘eba skopového masa v EU (tis. tun)
Zemé 1998 1999 2000
Némecko 99 95 99
Recko 150 151 152
Spanélsko 242 240 244
Francie 296 300 301
Italie 95 94 93
Nizozemi 22 23 23
Portugalsko 32 31 31
Irsko 29 29 29
Velka Britanie 393 392 374
EU -15 1402 1 396 1387

Pramen: Eurostat, "Poznamka: rok 2000 — odhad
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Svétova produkce skopového masa (mil.t)

ukazatel 1997 1998 1999 2000* 1999/98 % 2000/99 %
Rozvinuté zemé 3,3 3,3 3,3 3,3 0,0 0,0
Rozvojové zemé 7,6 8,0 8,2 8,4 2,5 2,4
Svét celkem 10,9 11,4 11,5 11,7 0,9 1,7

Pramen: Agra-Europe 41/99,8/00, * odhad

Bilance skopového masa EU (tis. tun)

Rok 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Vyroba 1117 1117 1090 1098 1098 1095 1094
Spotfeba 1345 1368 1340 1350 1350 1350 1350
Dovoz 245 259 259 261 262 264 265
Vyvoz 7 9 9 9 9 9 9
Spotfeba na obyv. v kg 3,6 3,7 3,6 3,6 3,6 3,6 3,6

Pramen: Monatsberichte iiber die Osterreichische Landwirtschaft

Situace v chovu koz ve svété

Podle odhadu FAO se predpoklada v roce 2001 snizeni poctu koz ve svéteé o 3,1 %. S pomérné
vysokym ubytkem koz se pocita v Rakousku o 3,6 % , v Italii o 1,6 %, v Mad’arsku o 20,6%, v Ceské
republice 0 11 % a v Bulharsku o 7,3 %.

Pocet koz ve vybranych regionech a stiatech v tis. ks

Zemé 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Svét 664 727 694 069 679 338 699 291 713 145 725 470 703 146
EU - 15 12 106 11763 12 276 12 262 11 932 11 676 11 877
Belgie-Luxe. 9 12 12 11 13 14 14
Rakousko 50 54 54 58 54,2 72,3 69,6
Finsko 5 6 7 7 8 8 8
Francie 1 069 1088 1202 1200 1199 1191 1200
Némecko 95 100 105 115 125 135 140
Recko 5379 5525 5570 5 600 5520 5293 5300
Italie 1448 1373 1419 1347 1331 1397 1375
Nizozemi 76 102 119 132 153 179 180
Portugalsko 819 799 781 785 750 760 760
Spanélsko 3157 2 605 3007 3007 2779 2627 2 830
Bulharsko 795 833 849 966 1048 1046 970
Ceska rep. 45 42 38 35 34 32 28
Madarsko 52 88 108 129 149 189 150
Rumunsko 745 705 654 610 585 558 574
Slovensko 25 25 26 27 51 51 51
Slovinsko 11 9 21 15 17 15 22

Pramen: FAO, rok 2001 odhad
Predpoklad produkce koziho masa v roce 2001 ma také klesajici tendenci. Ve svété se predpoklada

snizeni produkce o 1,4 %.
Avsak k e zvySeni produkce koziho masa ma dojit v zemich EU celkové o 1,4 %.
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Produkce koziho masa ve vybranych regionech a statech v tunach

Zemé 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001
Svét 3277014 | 3172 561 3265342 | 3591046 | 3659400 | 3812994 | 3759 040
EU - 15 83 411 84 992 87 285 87 512 78 105 80 374 81 492
Nizozemi 226 243 495 200 200 200 200
Rakousko 500 500 600 584 580 580 580
Francie 7 500 8 500 8 700 9200 6 200 6 600 7 500
Némecko 211 204 270 256 270 306 312
Recko 53 077 54 036 53 860 54 509 47 000 47 500 47 500
Italie 3993 3924 4222 3489 3 845 3687 3700
Portugalsko 2973 3116 3225 2 863 2547 2700 2700
Spanélsko 14 931 14 469 15913 16 411 17 463 18 801 19 000
Bulharsko 5000 6 800 5800 7 300 7 000 7 300 7 000
Ceska

republika 237 227 226 300 483 471 410
Rumunsko 5800 4 000 4 500 5000
Slovensko 68 77 82 130 201 197 151

Pramen: FAO, rok 2001 odhad

Situace v chovu ovci na Slovensku

Vlivem aktivni statni podpory chovu ovci na Slovensku se v roce 2001 projevily rozvojem chovu
ovci, zvySenim poctu, produkei mléka a jateCnych ovci.

K 31. 12. 2001 bylo ve Slovenské republice 358,4 tis. ks ovci, coz je o 10,4 tis. ks ( 0 3,0 %) vice
nez bylo k 31. 12. 2000, z toho je 212,6 tis. ks bahnic, tj. 0 0,9 tis. ks ( 0 0,4 %) vice nez v roce 2000.

Pocet ovcei a bahnic ve SR k 31.12.2001

Ovce celkem Bahnice

Roky oproti min. roku oproti min. roku
tis. ks tis. ks % tis. ks tis. ks %

1995 427,8 30,8 7,8 295,9 17,1 6,1
1996 418,8 -9,0 -2,1 283,6 -12,3 -4,2
1997 417,3 -1,5 -0,4 279,8 -3,8 -1,3
1998 326,2 -91,1 -21,8 192,5 -87,3 -31,2
1999 340,3 14,1 4,3 208,1 15,6 8,1
2000 348,0 7,6 2,2 211,6 3,5 1,7
2001 358,4 10,4 3,0 212,6 0,9 0,4
2002 366,0 7,6 2,1 213,2 0,6 0,3

Pramen: SVZ Ovce — brezen 2002
Poznamka: rok 2002 prognoéza

Vroce 2001 se oproti predchazejicim letim zvysil meziro¢ni narlst prodeje jatecnych ovci ve

Slovenské republice. Celkem se prodalo 2 959 t z. hm. jate¢nych ovci celkem, tj. o 350 t Zz. hm.
(0 13,4 % ) vice nez v roce 2000.
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Prodej jate€nych ovci

Obdobi | 1996 | 1997 1998 1999 2000 2001 2002
tuny z. hm.
1. Ctvrtleti 1037 1158 798 941 383 456 1175
2. Gtvrtleti 695 673 806 465 1222 1275 615
3. Ctvrtleti 608 561 557 426 432 592 573
4. Ctrtleti 645 613 683 612 571 637 640
Rok 2 985 3005 2 843 2 443 2 609 2 959 3003
Oproti predchazejicimu obdobi v %
1. Ctvrtleti 50,3 79,6 30,2 37,8 -37,4 -20,3 84,4
2. Gtvrtleti -33,0 -41,9 1,0 -50,6 218,8 179,8 -47,7
3. Ctvrtleti -12,5 -16,7 -30,9 -8,4 -65 -54 -6,8
4. Ctvrtleti 6,1 9,3 22,6 43,8 32,3 7,7 11,7
Rok -9,0 0,7 -5,4 -14,1 6,8 13,4 1,5
Oproti stejnému obdobi minulého roku v %
1. Ctvrtleti 19,7 11,7 -31,1 17,9 -59,2 18,8 158,0
2. Gtvrtleti -40,4 -3,1 19,7 -42.3 163,0 4,3 -51,8
3. Ctvrtleti 9,2 -7,8 -0,7 -23,5 1 37 -3,2
4. Ctrtleti -6,5 -4,9 11,3 -10,3 -6,6 11,5 0,4
Rok -9,0 0,7 -5,4 -14,1 6,8 13,4 1,5

Pramen: SVZ Ovce — brezen 2002

V disledku vyssiho prodeje a niz§iho vyvozu skopového masa zistalo ve Slovenské republice
tohoto druhu na zasobé podstatné vice nez v predeslych letech. Projevilo se to Cast&j$i nabidkou
skopového masa v prodejnach. Avsak jeho vysoka cena je pro spotiebitele nadale velkou zabranou
vyrazné€jsiho zvySovani spotieby skopového a jehnéciho masa. V prepoctu na jednoho obyvatele ve
SR se tato spotieba pohybuje cca 0,202 kg. Tato nizka spotieba se o¢ekava zhruba i v roce 2002.

Ceny placené zemédélskym vyrobclim za jate¢na jehnata a jate¢né ovce (Sk/kg Z. hm.)

Jate€na jehiata tridy A Jate€né ovce tiidy B
Obdobi 1998 1999 2000 2001 1998 1999 2000 2001
leden 48,50 46,30 47,00 70,10 18,00 18,00 18,00 21,00
unor 43,00 50,20 50,45 70,20 19,00 18,00 18,00 20,80
bfezen 82,20 85,11 90,00 80,00 19,00 19,00 18,00 17,00
duben 86,00 82,17 80,09 79,74 19,33 18,00 18,00 18,50
kvéten 79,77 82,50 79,00 77,89 20,25 18,00 18,00 18,33
Cerven 69,50 70,00 80,00 80,00 15,01 18,00 18,00 18,50
Cervenec 65,06 70,00 75,00 79,35 16,50 17,67 18,50 17,00
srpen 60,20 64,83 75,00 75,04 16,00 18,00 17,67 17,90
zafi 52,80 58,85 76,00 76,07 16,67 18,40 17,50 17,86
fijen 51,10 56,62 72,78 72,80 17,50 18,75 18,44 17,95
listopad 50,63 54,65 70,35 71,44 18,00 19,00 19,00 20,67
prosinec 59,04 55,00 70,12 71,22 18,17 18,00 20,00 17,30
Od poéatku roku 78,69 79,15 81,66 79,05 17,46 18,36 18,18 17,98

Pramen: SVZ Ovce — brezen 2002
Struktura zahrani¢niho obchodu Slovenské republiky s ovcemi vroce 2001 se oproti piedcha-

N 2

noc¢nich jehnat.
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Zahrani¢ni obchod SR s ovcemi a ovéim masem

Dovoz Vyvoz
Komodita Rok Celkem z toho: CR Celkem z toho: CR
t tis. SK t tis. SK t tis. SK t tis. SK
1997 21,7 942 19,2 789 1 359,6 124 905 0,0 0
Ovce zivé 1998 72,6 3000 1,8 202 1128,4 101 468 7,0 304
(0104 10) 1999 109,5 3820 0,2 3,6 1120,1 93 871 0,0 0
(010410) 2000 128,4 4 638 1,0 131,5 1246,0 97 118 0,8 99
2001 93,9 1959 0,0 0,0 723,2 56 557 1.1 57
1997 0,0 0 0,0 0 266,2 25 204 0,0 0
Maso ovéi 1998 0,0 0 0,0 0 85,0 15 350 0,0 0
(0204 1000 1999 0,0 0 0,0 0 109,1 18 489 9,2 1036
az 0204 43) 2000 0,0 0 0,0 0 101,3 17 708 0,0 0
2001 0,8 132 0,0 0 339,2 56 205 0,0 0

Pramen: SVZ Ovce — brezen 2002

V zahrani¢nim obchod¢ s ov¢i vinou ve Slovenské republice se vyrazné projevila statni podpora
formou vyvoznich subvenci na smluvné¢ dohodnuté mnozstvi ovéi viny. V porovnani s rokem 2000 se
vyvezlo vice viny o 1 215 tun (o 157,2 %).

Podil jednotlivych statd na celkovém vyvozu ovéi viny ze Slovenska v roce 2001 byla: Ceska repu-
blika — 54,1 %, V. Britanie — 14,9 %, Francie — 11,9 %, Ukrajina — 10,1 %, Mad’arsko — 2,4 % atd.

Zahranicni obchod SR s vinou

Dovoz Vyvoz

Komodita Rok Celkem z toho: CR Celkem z toho: CR

t tis. SK t tis. SK t tis. SK t tis. SK
Vina 1997 2870 | 385446 148 23090 1636 | 70213 729 34 391
nemykana 1998 2225 | 287 147 99 12 696 839 35944 503 23326
neéisténa 1999 1491 | 165168 52 4 345 353 19 654 262 14 756
(5101) 2000 1808 | 232467 59 5769 773 32 969 375 19 427
(010410) 2001 2452 | 341924 54 12 750 1988 | 132813 | 1075 | 88362

Pramen: SVZ Ovce — brezen 2002

Chov koz ve Slovenské republice zlistava i nadale hlavné soustfedény v malochovech. Piestoze
podpora chovu koz byla dotovana statnimi dotacemi, z hlediska vyvoje poétu koz a produkce koziho
mléka a masa v roce 2001, mizeme hovofit o stagnaci v tomto odvétvi zivo¢isné vyroby.
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Pocet koz ve SR k 31.12 daného roku

Kozy a kozlové
Rok tis. ks oproti min. roku
tis. ks %

1989 9,5 X X
1990 10,3 0,9 9,1
1991 16,7 6,4 61,6
1992 20,3 3,6 21,6
1993 25,0 4,7 23,2
1994 251 0,2 0,6
1995 25,0 -0,1 -0,4
1996 26,1 1,1 4,4
1997 26,8 0,6 2,4
1998 50,9 24 1 90,1
1999 51,1 0,2 0,3
2000 51,4 0,3 0,7
2001 51,5 0,1 0,2
2002 51,5 0,0 0,0

Pramen: SVZ Bratislava — Kozy kvéten 2002
Poznamka: rok 2002 odhad

Vyssi prodej jate¢nych ovci v roce 2001 pii nezménéném objemu samozasobeni znamenal zvyseni
produkce jate¢nych koz meziro¢né€ o 5 tun (o 0,7 %). Piesto se pocita v roce 2002 s poklesem prodeje
jate¢nych koz zhruba proti roku 2001 o 3 tuny z. hm. (0 0,4 %).

Produkce a prodej jateCnych koz ve SR v tunach (tuny Z. hm.)

Ukazovatel 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002
Produkce 150 153 180 288 374 660 665 662
Prodej 0 0 0 28 24 16 20 17
Samozasob 150 153 180 260 350 644 645 645

Pramen: SVZ Bratislava Kozy — kvéten 2002, rok 2002 — odhad
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PRILOHA

Zajistovani obchodnich a poradenskych aktivit v souvislosti s chovem ovci a koz.

V roce 2000 zalozil Svaz chovateli ovci a koz CR odbytovou organizaci, ktera si klade za cil
podporu produkce, dodavek a prodeji zeméde€lskych vyrobkl svych spolecnikli a ¢lenit SCHOK
v CR, zprostiedkovanim jejich spoleénych obchodi a jinych aktivit zaméfenych zejména na:

- kvalitni zlepSovani nabidky zeméd¢lskych produkti

- podporu koncentrace nabidky zemédélskych produkti

- spoleény prodej zemédélskych produkti vyprodukovanych spoleéniky a ¢leny SCHOK v CR za
co nejvyhodnéjsi ceny

- provozovani spolecnych zatizeni ke skladovani a tipravé zeméd¢elskych produktii a vyrobkil z nich

- zajiStovani poradenstvi

- zajiStovani spole¢né dopravy vSech produktt

- zaji¥tovani marketingu pro spole¢niky a ¢leny SCHOK v CR

- zavedeni ochranné znamky (loga) produkti spoleénikii a &leni SCHOK v CR pro jehngéi
a skopové maso a provadéni potfebnych opatieni ke zlepSeni trzni komunikace formou reklamy,
praci s vetejnosti apod.

- zastupovani spole¢nikii a ¢lent SCHOK v CR v institucich, které realizuji vaéi spole¢nikim
hospodaisky podplrné cile

- organizovani spole¢né investi¢ni politiky spoleéniki a ¢leni SCHOK v CR

Informace o uvedenych aktivitach poskytuje SCHOK v CR:

SCHOK v CR areal VFU Brno
Palackého1—-3
612 42 Brno, tel/fax : 05/41243481

KLUBY CHOVATELU JEDNOTLIVYCH PLEMEN OVCi A KOZ

1) Klub chovateli ovci plemene Charollais

Sidlo klubu: NECTINY
Adresa: Theodor Bayer, ZD Nectiny, 331 63 Nectiny
Telefon: 0182/313 111, 313 130.

Klub pracuje jiz nékolik let, byl zalozen jako klub chovatelti ovci masnych plemen.
Charollais
masné plemeno ovci

Charollais je bezrohé plemeno stfedniho az vétsiho télesného ramce s vybornym osvalenim a riistovou
schopnosti. Je vhodné k pastevnimu odchovu a vykrmu. Plemeno 1ze vyuZzivat k uzitkovému kiizeni.
Plodnost je 140 — 160 %, pririistek v odchovu 300 — 400 g.
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2) Klub chovateli ovci plemene Suffolk

Sidlo klubu: CHRUDIM
Adresa: MVDr. Radek Axman, Malecka 340, 537 05 Chrudim IV.
Telefon: 0455/622 607, 0602 / 308 090.

Klub byl zalozen na ¢lenské schiizi klubu ve Vysokém Myté dne 15. 11. 1997.
Suffolk

masné plemeno ovci

Suffolk je bezrohé plemeno stfedniho az vétsiho té€lesného ramce, osvaleni a riistova schopnost jsou
velmi dobré. Je vhodné pro uzitkové kiizeni. Plodnost je 140 — 150 %, pfiristek 300 — 350 g.

3) Klub chovatelt ovci plemene Texel

Sidlo klubu: HELVIKOVICE

Adresa: Ing. Zden&k St&panek, Popluzni dviir 90, 564 01 Zamberk
Telefon: 0446/613 265

Piedseda klubu: Milan Doman, tel. 0441/452 25 00

Klub byl zalozen na ¢lenské schiizi klubu v Helvikovicich dne 8. 5. 1998.
Texel

masné plemeno ovct

Texel je bezrohé plemeno stfedniho télesného ramce. Je rané s vybornym osvalenim a rdstovou
schopnosti. Je vhodné k pastevnimu odchovu a vykrmu. Je vhodné k uZitkovému kiiZeni. Plodnost je
150 — 170 %. ptirtstek v odchovu 300 — 400 g.

4) Klub chovateli ovci plemene Oxford Down

Sidlo klubu: OSOVA BITYSKA
Adresa: Jindfich Vitesnik, 594 53 Osova Bityska 245
Telefon: 0619/536 352

Klub byl zalozen na seminafi v Se¢i u Chrudimi 5. 12. 1998
Oxford down
masné plemeno ovci
Plemeno bezrohé, mohutné, typické velkym, témef CEtvercovym télesnym ramcem, Sirokym

hibetem s mohutnym hrudnikem. Osvaleni a ristova schopnost jsou nadprimérné. Je vhodné k uzit-
kovému kiiZeni se vS§emi plemeny. Plemeno je velmi odolné.

Plodnost 140 — 150 %.
Prirtstek 300 — 400 g. Vykrm lze provadét do vyssi zivé hmotnosti (40 — 45 kg ).
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5) Klub chovateli ovci plemene Merinolandschaf

Sidlo klubu: ZDOUNKY

Adresa: Mackt Jan, Cvréovice 64, 768 02 Zdounky,
Telefon : 0634/365 268, 365 279,

Klub byl zalozen na ¢lenské schiizi klubu v BartoSovicich dne 17. 9. 1997.
Merinolandschaf

kombinované plemeno ovci

Merinolandschaf je bezrohé plemeno vétSiho télesného ramce, s dobrym osvalenim a rlstovou
schopnosti. Vynika dlouhym reproduk¢énim obdobim, s moznosti bahnéni tfikrat za dva roky. Plodnost
je 160 %, stiiz potni viny 5 kg.

6) Klub chovateli ovci plemene Romney Marsh

Sidlo klubu: VYSOK EMYTO

Adresa: Ing. Stanislav Brunclik, Agrokiwi s.r.0., Litomyslska 65/IV., 566 01 Vysoké
Myto

Telefon: 0468/21 393, 0468/21 928.

Klub byl zalozen na ¢lenské schiizi klubu ve Vysokém Myté dne 7. 2. 1998.
Romney Marsh

kombinované plemeno ovci
Romney Marsh je bezrohé plemeno stiedniho télesného rdmce s nadprimérnym osvalenim. Je
vhodné pro celoro¢ni pastvu. Plodnost 140 — 160 %, ro¢ni produkce 4,5 kg potni viny.

7) Klub chovatelii ovci plemene Sumavské ovce

Sidlo klubu: Ceské Budgjovice
Adresa: Ing. Anna Sykorova, Dobrovodska 57, 370 06 Ceské Bud¢jovice
Telefon: 038/74 10 647

Predsedkyné klubu:  Iva Novakova, tel. 0339/211 47, 0602/122 254

Klub byl zalozen na ¢lenské schiizi klubu na Michlové Huti dne 9. 12. 1997.
Sumavska ovce

kombinované plemeno ovci

Sumavska ovce je stfedniho télesného ramce s primérnym osvalenim. Je vhodna do klimaticky
drsnych pfirodnich podminek. Plodnost 130 — 150 %. Ro¢ni produkce potni viny je 3 kg.
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8) Klub chovateli ovci plemene Romanovské ovce

Sidlo klubu: Velké Petrovice

Adresa.: Pavel Heinzel, Velké Petrovice 45, 549 54 Police nad Metuji
Telefon: 0447/94 682

Piedseda klubu: Jifi Vizner, tel. 0322/397 161, 0606/125 995

Klub byl zaloZen na ¢lenské schtizi klubu v Lysé nad Labem 17. 5. 1998.
Romanovska ovce
plodné plemeno ovci

Romanovska ovce je bezrohé plemeno stfedniho télesného ramce s primérnym osvalenim
a rlstovou schopnosti. Vynika vysokou plodnosti 250 — 300 %, asezonnosti fije a ranosti. Vyuziva se
ke kiizeni za ucelem zvyseni plodnosti.

9) Klub chovateli ovci plemene Vychodofriské ovce

Sidlo klubu: Sonov u Broumova
Adresa: Monika Futterova, 549 71 Sonov u Broumova 163,
Telefon: 0447/521 545

Klub byl zaloZen na nakupnim trhu ve Slavkové pod Hostynem 24. 9. 1998.
Vychodofriska ovce
mlécné plemeno ovci

Plemeno bezrohé, s velkym télesnym rdmcem, lehkou kostrou primérmym osvalenim. Je
mimofadné rané s vynikajici ristovou schopnosti a vybornou produkci mléka — 400 — 600 kg za
laktaci s obsahem tuku 6 — 7%. Plemeno lze vyuzit k hybridizaci s cilem zvySeni plodnosti.

Plodnost 200 — 250 %.
Prirastek 250 — 300 g.
Roc¢ni produkce viny 5 kg.

Klub chovateli ovci plemene Zwartbles
Sidlo klubu: Ing. Karel Kratky, Zbyslav 48, 339 01 Klatovy
Telefon: 0186/694189

Klub byla zalozen 3.11.2000 na mezinarodni konferenci v Seci
Klub chovateli ovci plemene Bergschaf

Sidlo klubu: Milan Krupicka, Mladé Buky 330, 542 23
Telefon: 0439/773178
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Klub chovatelii Kamerunské ovce
Sidlo klubu: Ing. Frantisek Hovorka, Lidmily Malé 818, 530 12 Pardubice
Telefon domt (vecer): 040/6260674

1) Klub chovatelii koz Ceské republiky

Sidlo: Sostivka

Adresa: MVDr. Jan Sedlak, Sosavka 45, 679 13 Sloup v Moravském Krasu
Telefon: 0506/435 371

Klub byl zalozen na seminafi v Se¢i u Chrudimi 5. 12. 1998

Bila kratkosrsta

dojné plemeno koz

Plemeno rané, stiedni velikosti a hmotnosti. Je odolné, plodné, s dobrou schopnosti pro zhodnoceni
krmiv, pékné utvarenym vemenem a struky, s dojivosti 850 kg mléka o tucnosti 3,6 % a plodnosti
190 %. Zvirata jsou bilé barvy srsti, bez vyskytu pigmentu.

Bilé plemeno lze doporucit do vétsich stad se specializaci vyroba kozich syru.

Hnéda kratkosrsta

dojné plemeno koz

Plemeno rané, stfedni velikosti a hmotnosti. Dojivost koz dosahuje 900 kg mléka o tucnosti 3,6 %,
plodnost 190 %. Zakladni barva je hnéda s promeénlivosti od skoficové hnédé, tmavohnédé az
cervenohnédé. Charakteristicky je C¢erny hibetni pruh tdhnouci se od hlavy az po ocas a cerné
kongetiny. Cerny je i mulec a vnitfek usnich boltctl.

Koza mohérova (angorska)
srstnaté plemeno koz

Rohaté plemeno koz, malého az stfedniho télesného ramce s dlouhyma svislyma us$ima s poz-
dngjsim vyvojem. Produkuje vldkno jednotného typu, které se dobfe barvi. Roc¢ni stfiz u dospélych
koz je 2 — 3 kg, u kozlt 5 kg srsti. Toto plemeno poskytuje i kvalitni maso. Plodnost 150 %.

Koza kaSmirova
srstnaté plemeno koz

Rohaté plemeno koz, malého az stfedniho télesného ramce s pozdnéjS§im vyvojem. Produkuje
vlakno dvojiho typu. Kratsi a rovné pesiky a delsi podsadové chlupy, které se vycesavaji. Z nich se
vyrabéji jemné kasmirové latky. Roc¢ni zisk z jednoho dospélého kusu €ini 200 — 400 gramti podsady.
Plodnost 130 — 160 %.

Koza burska
masné plemeno koz
Koza burska je plemeno s robustni stavbou téla a dobrym osvalenim. Je vhodné pro uzitkové

kiizeni s dojnymi plemeny koz. Primérna plodnost dosahuje 180 — 250 %, primérny denni pfirtistek
u ktizlat ¢ini 200 — 250 g, jatecna vytéznost je vice nez 50 %.
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Ceska asociace ov€ackych psu

Sidlo:
Adresa:

Telefon:

Praha
Ing. Radko Loucka, U Svodnice 105, 104 00 Praha 10
02/677 112 53, 0603/888 362

Klub byl zaloZen na konferenci v Se¢i u Chrudimi 13. 11. 1999

Smérnice Rady Evropy, které se tykaji skopového a koziho masa

NR ¢. 2467/98:

NR (EEC) &. 2137/92:

NK (EEC) & 1481/86:

NK (EEC) ¢&. 0461/93:

NR (EEC) &. 3901/89:

NK (EEC) &. 2814/90:

NRR (EEC) ¢. 3493/90:

NK (EEC) ¢. 2700/93:

NR (EEC) ¢. 1323/90:

NK (EEC) ¢. 3567/92:

NK (EEC) ¢&. 3447/90:

NK ¢. 1439/95 :
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Zakladni ustanoveni pro skopové a kozi maso o spole¢né organizaci trhu
se skopovym a kozim masem.

Tyka se klasifikacni stupnice pro klasifikace JOT ovci a stanovi
kvalitativni standard pro Cerstvé a zchlazené ov¢i JOT a obsahuje roz-
liSujici opatfeni k NR ¢. 0338/91.

Stanovuje ceny Cerstvych a zchlazenych JOT jehnat na RT Spolecenstvi,
prehled cen urcitych kvalitativnich tfid JOT ovci v ramci spolecenstvi.
klasifika¢ni

Stanovuje podrobna pravidla pro aplikaci

Spolecenstvi pro klasifikaci JOT oveci.

stupnice

Definuje kategorie jehnat jako ,,tézka jehnata“.

Stanovuje podrobna pravidla pro vyklad zptsobu vykrmu jehnat do
kategorie ,,t¢Zké jehné*.

Stanovuje obecna pravidla pro udéleni prémii vyrobctim skopového
a koziho masa.

Stanovuje podrobna pravidla pro aplikaci systému prémii, poskytovanych
vyrobctim skopového a koziho masa.

Stanovuje podporu pro ovce a kozy, chované v uritych marginalnich
oblastech Spolecenstvi.

Stanovuje podrobna pravidla pro stanoveni individualnich limitd, narodni
rezervy, prevodu prav.

Stanovuje zvlastni podminky pro poskytovani piispévki na soukromé
skladovani skopového masa.

Stanovuje podrobna pravidla pro dovoz a vyvoz vyrobkl ze skopového
a koziho masa.



Pocet hospodaiskych zviirat 1 1. 3. daného roku v kusech

2001 2002 Rozdil Indoex
+, - v %

Kozy 12 823 12 181 - 642 95,0
Kozli 1483 1393 -90 93,9
Kozy a kozli celkem 14 306 13 574 -732 94,9
Jehnicky 18 924 18 686 - 238 98,7
Bahnice 48 881 56 081 7 200 114,7
Plemenni berani 2 694 2 875 181 106,7
Ostatni berani, skopci a ovce 17 039 18 644 1 605 109,4
Ovce a berani celkem 87 539 96 286 8 747 110,0

Pramen: Soupis hospodarskych zvirat k 1. 3. daného roku

Seznameni s programem S A P A R D

Program SAPARD (Specialni pfedvstupni program pro zemédélstvi a rozvoj venkova)je jednim
z predvstupnich nastrojii EU, urceny pro 10 kandidatskych zemi. Byl ustanoven pro nové zajemce
o pridruzeni k EU jako jeden z vyznamnych nastroju pfipravy na pfistoupeni. Jeho cilem je zaméfit
uchazeCské staty na priority spolecné zemédélské politiky a rozvoje venkova a nauit je pouzivat
finan¢ni postupy a kontrolni mechanismy, které jsou praktikovany v ramci EU.

Agentura SAPARD ma 7 regionalnich pracovist — Usti nad Labem, Ceské Bud¢jovice, Brno,
Hradec Kralové, Olomouc, Opava a Praha. Na zavedeni a vyuzivani programu v CR se podileji Mze
a MMR, kazdé ministerstvo odpovida za sva opatfeni.

Evropska unie uvolni na program SAPARD z Evropského zeméd¢€lského garanéniho a orienta¢niho
fondu (EAGGF) pro Ceskou republiku pro sektor zemé&dglstvi cca 540 mil. K& a pro sektor rozvoje
venkova cca 270 mil. K¢&. Spolufinancovani Ceskou republikou je zajisténo v pozadované vysi 25 %
z toho vyplyva, ze EU financuje 75 %. Prostfedky je mozné Cerpat do vstupu kandidatské zemé do
EU, nejdéle vSak do konce roku 2006, protoze po tomto roce bude tento program nahrazen jinym.

Priority a opatfeni pro program SAPARD, které jsou schvalené EK vramci Planu rozvoje
zemédélstvi a venkova CR pro obdobi 2000 — 2006 jsou nasledujici:

1. Priorita — ZvySeni konkurenceschopnosti zemédélstvi
Opatieni 1.1. Investice do zemédélského majetku

1. Podopatieni: Welfare v chovech hospodarskych zvifat
2. Podopatieni: Rekonstrukce skladovacich kapacit pro ovoce a zeleninu

3. Podopatieni: Skladovaci kapacity pro vedlejsi produkty ZV
(16 % z celkovych prostiedkii Programu SAPARD).
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Opatieni 1.2. ZlepSeni zpracovani a marketingu zemédélskych produkti a produkti
rybolovu.

Podopatteni: Modernizace technologii

Podopatteni: Podpora regionalnich produktt

(17 % z celkovych prostiedkii Programu SAPARD)

Opatieni 1.3. ZlepSovani struktur pro kontrolu kvality, pro kvalitu potravin a ochranu
spotiebitele

1. Podopatieni: SEUROP
2. Podopatieni: HACCP
(9 % z celkovych prostiedki Programu SAPARD).

Opatieni 1.4. Meliorace a pozemkové tpravy.

U tohoto opatfeni miize byt zadatelem pouze pozemkovy urad

(20 % z celkovych prostiredkii Programu SAPARD).

2. Priorita je trvale udrzitelny rozvoj venkovskych oblasti

Opatieni 2.1. Obnova a rozvoj vesnic a venkovské infrastruktury

2.1.a) Obnova a rozvoj vesnic

(11 % z celkovych prostiedki Programu SAPARD ).

2.1.b) Rozvoj venkovské infrastruktury

(5 % z celkovych prostiedki Programu SAPARD ).

Opatieni 2.2. Rozvoj a diverzifikace hospodarskych ¢innosti, zajiSt'ujicich rozmanitost
aktivit a alternativni zdroje prijmu.

(16 % z celkovych prostiedkii Programu SAPARD).

U opatteni zeméd¢€lskych (1.1., 1.2., 1.3.) je mozné zadat o 50 % pfijatelnych vydaji, u opatieni
1.4. a opatfeni pro rozvoj venkova a venkovské infrastruktury az 100 %. Piijatelné vydaje jsou pro
jednotliva opatfeni jasné€ specifikovana.
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Podminky pro poskytnuti finan¢ni pomoci:

Respektovat ¢eské piedpisy zejména v oblasti ZP, hygieny a ochrany zviiat

Vsechny projekty projdou zjistovacim fizenim ohledné posuzovani vlivil investi¢nich projektd na
7P financovanych z programti pomoci Evropského spolegenstvi EIA

Prokazat ekonomickou zivotaschopnost a finan¢ni zdravi

Splnovat podminku, ze pro kazdy projekt bude pouzit jen jeden zdroj financovani EU a narodnich
dotaci

Spliiovat podminku, Ze sluzby, technologie, stroje, které budou pfedmétem pomoci budou
pochazet z CR nebo ze zemi Spoledenstvi a z pfistupujicich zemi

Finanéni pomoc z programu SAPARD lze ziskat pouze na prijatelné vydaje

Mezi prijatelné vydaje nepatii:

nakup pouzitych strojl a zatizeni

nakup na leasing

koupé nebo najem pozemk a stavajicich budov
vlastni vstupy zadatele — vnitropodnikové dodavky
provozni vydaje — pojisténi, pajcovné...

nakup genetického materialu

bankovni poplatky, dan¢, DPH

vydaje specialistim

vydaje na propagaci

Do prijatelnych vydaji 1ze zahrnout vydaje na:

modernizace a nakup technologickych linek, stroji pro zpracovani masa, mléka
zafizeni ptimo souvisejici s findlni Gipravou, balenim a zna¢enim vyrobkt
modernizace a nakup chladicich a mrazicich zafizeni

stavebni upravy vyvolané pofizenim a instalaci technologii.

Pro chovatele ovci a koz je podstatné zejména opatieni 1.2. ZlepSeni zpracovani marketingu

zemedélskych produktti. Jedna se o investice na zpracovani mléka — od faze zpracovani zchlazeného
mléka véetn¢ a u masa na zpracovani a ipravy masa po ukonceni bourani.

Zadatel musi mit:

opravnéni k podnikandi,

od 1. 1. 2003 musi zadatel dokladovat svou odbornou zpisobilost, (tam, kde nema zadatel
zpusobilost musi ustanovit kvalifikovaného odpovédného zastupce).

Zadatelem nemize byt zahrani¢ni osoba fyzicka ani pravnicka podle § 21 Obchodniho zékoniku
Zadatelem nemiize byt sdruzeni vzniklé podle § 829 Obcéanského zakoniku s vyjimkou opatieni
2.1.

Zadatelem miize byt: fyzickd nebo pravnickd osoba se statni u¢asti max. 25 % provozujici

zemédélskou vyrobu (toto plati pro opatfeni spadajici pod MZe).

61



